
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 31-32 (3409 -3410)  2015 AUGUST – RUGPJŪTIS 18 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY  •  www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

Konservatorių revoliucija

ŠIAME NUMERYJE

ZIGMAS TAMAKAUSKAS
Kaunas 

Prieš 25 metus valstybės atkūrimo naštą ant 
savo pečių nešė Sąjūdis ir iš jo išaugusi kon-
servatyvioji “Tėvynės sąjunga”. Abu darinius 
galime pavadinti bendriniu terminu “vals-
tybiniai konservatoriai” – konservatoriai, ku-
riems pirmiausia rūpėjo vakarietiškos valstybės 
atkūrimas.

Dabartinei “viduriniosios klasės” atkūrimo 
revoliucijai reikia naujo viduriniosios klasės 
konservatizmo. Tai nereiškia, kad ankstesnis 
“valstybinis konservatizmas” tampa neberei-
kalingu. Tiesiog ateina metas, kai vakarietiškai 
Lietuvai reikia ne tik vakarietiškų institucijų, 
bet reikia ir vakarietiškos viduriniosios klasės. 
Tai reiškia, kad konservatyvioje politikoje be 
rūpesčio vakarietiškos valstybės kūryba turi at-
sirasti ir nauji pirmumai – rūpestis vakarietiškos 
gerovės plėtra ir rūpestis viduriniosios klasės 
plėtra.

Kad konservatoriams rūpi vidurinioji klasė 
– nieko naujo. Kad konservatoriai galvoja, 
jog darbas, o ne pašalpos sukurs viduriniąją 
klasę, taip pat nieko naujo. Nuo R. Reagano 
laikų tarp konservtorių garsi išlieka R. Reagano 
frazė: “geriausia socialinės paramos programa 
yra darbas”. Šių laikų neokonservatoriai sako, 
kad viduriniajai klasei priklauso ir tie, kurie 
savo rankų darbu kuria savo sėkmę. “Blue 

collar conservatism” (“mėlynų apykaklių 
konservatizmas”) – sunkiai į lietuvių politinę 
kalbą išverčiamas terminas, tačiau tiksliausiai 
galėtų būti atspindėtas žodžiais “viduriniosios 
darbininkų klasės konservatizmas”, yra naujoji 
konservatizmo atmaina. Šiandien jį populiarina 
vienas iš JAV neokonservatorių vadovų R. San-
torium. Šio konservatizmo įdėjas propaguoja 
britų konservatoriai, kiti Europos dešinieji. Šių 
idėjų įkvėptas Mykolas Majauskas neseniai 
paskelbė keletą vertingų įžvalgų.

Šis viduriniosios klasės konservatizmas 
apibrėžiamas keliais paprastais postulatais, 
kuriuos jau minėjau: esminis iš jų – kiekvienas 
iš mūsų patys kuriame savo ir savo šeimos 
sėkmę. Valstybė, valdža gali tik sukurti sąlygas 
mums patiems sunkiu darbu savo šeimos sėkmę 
sukurti. Kiekvieno iš mūsų sėkmę lemia trys 
esminiai dalykai: galimybė ir gebėjimas dirb-
ti, dirbti sunkiai, intensyviai ir atitinkamai 
užsidirbti; galimybė ir gebėjimas kurti stabilią 
šeimą ir joje auginti savo vaikus; ir galimybė 
bei gebėjimas siekti išsilavinimo. Moksliniai 
tyrimai rodo, kad 95% tų, kurie atitinka šias 
tris paprastas sąlygas – patys dirba ir gyvena 
iš to, ką uždirba; atėjus laikui sukuria šeimą ir 
joje augina vaikus; siekia išsilavinimo tam, kad 
galėtų dirbti; jie yra “pasmerkti” sėkmei, yra 
“pasmerkti” europietiškai gerovei čia, Lietu-
voje, o ne kur nors londonuose ar dublinuose. 
Šie žmonės ir sudaro viduriniąją klasę.

Konservatorių revoliucija – 1, 4 psl.
Minint a.a. mons.  A. Svarinsko 

gimimo metines – 2, 10 psl.
Festivalio “Naisių vasara – 2015” atgarsiai – 4 psl.

Mokosi ir mokytojai  – 6 psl.
Ir vėl Tolminkiemyje – 9 psl.

Atostogos kaime, Aldona Skirutytė (1932-2005), linoraižinys (1972)

Matyti  tikrovę...
Juodojo kaspino šešėliai niekada neišnyks. 
Net ir tada, jei kas nors ateityje nebenorėtų 
jų prisiminti ir matyti.
Ne – jie neišnyks. Nei Baltijos kraštų šiandieninė laisvė, 
nei nauji, kitoniški politiniai posūkiai bei nauji Europos 
vadai neišsklaidys to šešėlio, nes jis yra kaip nebeužgy-
janti žaizda, ir tai ne tik baltiečių bei jų rėmėjų kūnuose, 
bet ir visos žmonijos. Ir tai todėl, kad Ribbentropo – 
Molotovo, atstovaujančių didžiosioms jėgoms, politi-
kų parašai skriausti mažesniuosius įgauna visuotinę, 
pasaulinės apimties reikšmę. Skriaudos, klastos ir melo 
Juodasis kaspinas tikrai driekiasi tai šen, tai ten, ir jo ne-
matyti reikštų pritarimą blogiui. Ukrainos užpuolimas, pa-
reikalavęs jau tūkstančius gyvybių, liudija didžiųjų jėgų 
nerimastį ir toliau grobti, skriausti silpnesniuosius, me-
luoti pasauliui ir žeminti kaimynus. Šitai negali pateisinti 
nė skelbiamas patriotizmas, Ukrainos atveju – Putino ru-
siškasis. Taigi, Juodasis kaspinas ne vien tik istorinis Bal-
tijos šalių siaubas. Jis priklauso visiems, gal tik ryškesnę 
pradžią padaręs “Kristalo naktį” Berlyne, kur patriotizmo 
vardu liejosi žiauri neapykanta. Pastaroji Juodojo kaspino 
pavidalu šiandien driekiasi Juodąsias vėliavas nešančiųjų 
gretose; kankinimų, žudynių bei teroro šešėliai slenka kol 
kas nesulaikomai. Stebint tokius reiškinius gal kam ir kyla 
klausimas, kokią politiką turėtų vykdyti galingųjų valsty-
bių vadovai, kad tie smurto, neteisybių ir neapykantos še-
šėliai bent šviesėtų, jeigu ir neišnyktų? Kokios valstybinės 
santvarkos pagaliau turėtų kurtis, kad galėtų būti lengviau 
išsprendžiami nesutarimai dėl teritorijų, žmogaus teisių 
bei gerovės siekių?

Kiekviena karta gimsta su klausimais ir miršta su 
klausimais – senais, naujais, neatsakytais. Kas bebūtų, tie 
klausimai – tai gyvenimo variklis, judintojas, darbotvarkių 
sudarytojas. Didysis KODĖL lydi visus vienodai. Tačiau 
ir čia pasirinkimas daugiausia pagal vedamą politiką ar 
sąžinės balsą – galima priežastis slėpti, galima jas kelti. 
Baltiečių Juodojo kaspino šešėliuose mirga melo teiginiai, 
nutylėjimai, slaptų dokumentų tekstai, uždangstymai, net 
ignoravimai. Nepriklausomų valstybių pasidalinimo pa-
stangos ir atlikti slapti bei provokuojantys veiksmai už-
antspauduoja neišdildomą didžiųjų valstybių strategiją 
pavergti kaimynus. Atstatyti iš okupuotų valstybių suda-
rytą imperiją bandymai šiandien akivaizdūs. Putino ir jo 
politikos rėmėjų siekiai labai paryškina Juodojo kaspino 
šešėlius. Juos privalome atpažinti, ir tai pirmiausia, nes 
mes buvome pirmosios okupacijos aukos. Kad ta imperija 
B. Jelcino laikais atrodė visiems laikams sugriuvusi, šian-
dien taip matyti nebėra pagrindo. Tiesa, imperijos teritorija 
sumažėjusi, bet Maskvos interesai bei veikla peržengia jos 
ribas įvairiais būdais. Taigi, Juodojo kaspino atverti šalti-
niai nėra išdžiuvę. Įsidėmėtina ir tai, kad per tą tarptautinę 
laisvąją prekybą susidaro daug progų brukti ir melo bei 
propagandos “produkciją”. Šitokiam puolimui atremti rei-
kia nemažai didžiadvasinių, giliai patriotinių jėgų, kurios 
laimėtų ir karinius mūšius pralaimėjus. Juodojo kaspino 
šešėliai tebūna nuolatinis priminimas, kad grobuoniški 
didžiųjų siekiai nėra išnykę. Matyti tikrovę ir budėti – tai 
šių laikų būtinybė. ČS

(Nukelta į 4-tą psl.)

This newspaper was mailed on 
Tuesday, August 18, 2015



TIK ATKAKLIOJE 
KOVOJE 
APGINAMA TIESA
Minint a.a. mons. prelato Alfonso 
Svarinsko 90-ąsias gimimo metines.

 Prof. ONA VOVERIENĖ

Žvelgiant jau iš istorinės perspektyvos mons. Al-
fonsas Svarinskas  nuosekliausiai ir ištikimiausiai 
ėjo vyskupo Motiejaus Valančiaus nužymėtu keliu. 
Matyt, kiekvienam žmogui kiekvienoje profesijoje 
reikia turėti Žmogų, pagal kurį galėtumei save ma-
tuoti. Vyskupo Motiejaus Valančiaus idealistinę esta-
fetę, siejančią katalikybę su lietuvybe, kaip dvasios 
švyturį mons. Alfonsas Svarinskas visą gyvenimą 
nešė aukštai iškėlęs ir tą idėją stengėsi įgyvendinti 
gyvu žodžiu, bendraudamas su tikinčiaisiais ir spau-
doje, kurioje, kaip rodo jo bibliografinė rodyklė, jis 
gana aktyviai dalyvavo, ir visa savo veikla.

Tapęs Lietuvos partizanų, tremtinių ir politinių ka-
linių kapelionu, jis liko ir ištikimiausiu jų atminties 
saugotoju, pastatė savo lėšomis jų atminimui įvairio-
se Lietuvos vietose keletą kryžių, įkūrė  Didžiosios 
Kovos apygardos partizanų parką, kurį daugelį metų 
savo lėšomis ir prižiūrėjo, aplankė daugybę Lietu-
vos partizanų žūties vietų, pašventino šimtus jiems 
pastatytų paminklų ir kryžių. Teko daug keliauti su 
juo ir patirti, koks bebūtų oras – ar pavasario po-
laidžiai, ar rudens darganos, ar žiemos slidūs keliai, 
partizanų kapelionas visada būdavo ten, kur jo laukė 
žmonės, susirinkę pagerbti žuvusiųjų atminimą. Vi-
sada stebėjausi, iš kur Monsinjoras semiasi tiek jėgų 
ir ištvermės?

Viename susitikime Marijampolėje mons. Alfonsas 
Svarinskas pasakojo, kiek jam teko sutelkti drąsos ir 
atkaklumo, mirus šviesaus atminimo kunigui mari-
jonui Antanui Yliui, kai miesto komunistų partijos 

komitetas neleido jo deramai, su iškilmėmis palaido-
ti. Sunki, bet labai ryžtinga ir atkakli kova  buvo su 
rajkomu. Komunistai lengvai nepasiduoda. O Mari-
jampolė, net Lietuvos išdaviko, bolševiko V. Kap-
suko vardu pavadinta, iš tikrųjų buvo tikra komu-
nizmo tvirtovė. Tačiau mons. Alfonsui Svarinskui, 
tada apstulbinusiam netgi komunistus, neįtikėtina jo 
drąsa ir ryžtingumu pavyko tą komunizmo citadelę 
įveikti. Kunigas Antanas Ylius, vienas iš Tauro parti-
zanų apygardos steigėjų ir jos vadų, politinis kalinys, 
daugelį metų iškentėjęs Sibiro gulagų pragarus, buvo 
palaidotas su deramomis iškilmėmis ir didvyriui pri-
klausančia pagarba.

Man teko daug skaityti knygų ir straipsnių ir jose 
atrasti daug gražių pastangų apginti žuvusiųjų par-
tizanų atminimą ir jų garbę. Tačiau tokios atkaklios 
kovos, trukusios ilgus metus, kurios ėmėsi mons. Al-
fonsas Svarinskas ir tokio nepalaužiamo tikėjimo tos 
kovos pergale, ginant nekaltai apšmeižto partizanų 
kapeliono Justino Lelešiaus-Grafo garbę ir orumą 
bei teisingumą, neteko nei  matyti, nei girdėti, nei 
skaityti.

Vilkaviškio laikraštis “Pergalė” kaltino kunigą 
Justiną Lelešių įvairiais nusikaltimais, netgi mergai-
čių-komjaunuolių prievartavimu. Šmeižė kunigą ir 
išdavikas B.Budrys.

1996 m. gruodžio 16 d. Vilkaviškio vyskupas Juo-
zas Žemaitis ir Lietuvos Laisvės kovotojų sąjūdžio 
prezidiumo pirmininkas Jonas Čeponis šmeižikams 
iškėlė bylą. Ji buvo įteikta LR generaliniam proku-
rorui V.Nikitinui. 1997 m. vasario 17 d. Generalinės 
prokuratūros Specialiųjų tyrimų skyriaus prokuroras 
S. Stulginskis bylą dėl kunigo šmeižimo nutraukė, 
“vadovaujantis LR BKP 5 str. 2 p. Dalimi – nesant 
veikoje nusikaltimo sudėties”.

Mons. A.Svarinskas, sužinojęs apie tokį LR Ge-
neralinio prokuroro V. Nikitino ir jo pavaldinio S. 
Stulginskio atsakymą, tuoj pat reagavo ir kreipėsi į 
LR generalinį prokurorą K. Pėdnyčią, išreikšdamas 
didžiulį pasipiktinimą dėl aplaidaus prokuratūros 
darbo. 1997 m. rugpjūčio 26 d. LR Generalinis pro-
kuroras K. Pėdnyčia panaikino nutarimą atsisakyti 
kelti baudžiamąją bylą dėl kunigo Justino Lelešiaus 
šmeižimo spaudoje. 

Šioje kovoje, man, kaip pedagogei, buvo įdomus 
mons. A. Svarinsko veikimo būdas. Jis buvo idealis-
tinis, siekiant ne keršto, o idealistinio tikslo – apginti 
kunigo garbę ir orumą. Neabejoju, kad supykęs pra-
gmatikas būtų pareikalavęs, kad Generalinis proku-
roras K. Pėdnyčia nuo bylos būtų nušalinęs susikom-
promitavusį paviršutinišku tyrimu prokurorą. Mons. 
A. Svarinskas to nepadarė: žinojo kovodamas prieš 
blogį blogiu, jį tik padauginsi žemėje.

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85  (paprastu paštu); $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO –  $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, ) (Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari; $125 – rėmėjo; $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON  L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaguoja:  R. Sakalaitė-Jonaitienė, Č. Senkevičius, red. pav. S. Katkauskaitė, 
 techninė redaktorė A. Minkevičienė. Administratorė A. Trussow. 
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news 
and the American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

“Atimk iš tautos sąžinę, ir ji parsiduos.
Atimk iš tautos protą, ir ji vergaus.”

 — Mons. Alfonsas Svarinskas

ŠV. PILYPO 
NERI 
JUBILIEJUS
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Šiemet sukanka 500 metų nuo 
šv. Pilypo Neri gimimo. Jis gimė 
1515 m. liepos 21 d. Florencijoje, 
Italijoje, darbo klasės šeimoje. Ten 
užaugo su tėvu ir pamote. Jo mo-
tina  mirė jam esant dar jaunam. Sulaukęs 18 m. 
jis nusikraustė į mažą San Germano miestelį. Ten 
susipažino su benediktinais, gyvenančiais Monte 
Cassino vienuolyne. Iš jų pamilo liturgiją, šv. Raš-
tą ir pirmuosius Bažnyčios tėvus. Po poros metų 
atvyko į Romą. Ten jis jau buvo užsidegęs kitus 
supažindinti su Dievu ir šv. Raštu. 

Žmones jis sudomino sugebėjimu išbalansuoti 
šventumą su humoru. Jie pas jį tiesiog plūdo. Jis 

vedė grupes pasivaikščiojant apie 
Romą, lankant įvairias šventoves ir 
meldžiantis. Keliaujant jis meldėsi, 
giedojo ir juokavo. OSV katalikų sa-
vaitraštis rašo, kad jo paveikti daug 
jaunų vyrų prisijungė prie naujai 
įsteigto jėzuitų ordino.  Šv. Ignacas 
Loyola, jėzuitų ordino steigėjas, tą 
stebėtiną reiškinį pavadino “ordino 
varpu”. Pilypas praleido daugelį va-
landų tylioje maldoje šventovėje bei 
katakombose ir savo mažame bute. 
Vienos intensyvios maldos metu 
jis regėjo šv. Dvasią, ant jo nusilei-

džiančią ugnies kamuolio pavidale, per jo burną 
nuėjusio ir įstrigusio jo širdyje. Po to jis jautė de-
gančią ugnį savo širdyje. Po jo mirties, kūno skro-
dime rasta, kad jo širdis buvo tiek padidėjus, kad 
net į šoną nustūmė keletą šonkaulių. 

1548 m. Pilypas suorganizavo grupę pasaulie-
čių, kurie rūpinosi piligrimų priėmimu Romoje.  
Po poros metų ši organizacija aptarnaudavo 500 
piligrimų kasdien. 1551 m. jis priėmė  kunigystės 

sakramentą ir tapo nuodėmklausiu, kiekvieną rytą 
išklausydamas daug išpažinčių. Tai jis darė keletą 
dešimtmečių. Po pietų jis vesdavo susirinkimus 
žmonėms, norintiems kalbėtis, bendrauti, melstis 
ir kartu giedoti. Su laiku prisireikė didesnių pa-
talpų, ir jie vienos šventovės “viškose” rado dau-
giau vietos. Tą vietą jie pradėjo vadinti oratorija 
(t.y., maldos namais). Kartais Vatikanas į visa tai 
skeptiškai žiūrėjo, nes grupei vadovavo daugiausia 
pasauliečiai. Pilypo skatinami, keletas grupės vyrų 
tapo kunigais ir taip prasidėjo Oratorijos kongre-
gacija. Susitikimų vietovės keitėsi, bet 1575 m. 
popiežius jiems paskyrė didelę šventovę Romos 
centre. Tai Santa Maria šventovė, dabar žinoma 
Chiesa Nuova vardu.  Joje yra  palaidotas būsima-
sis šventasis Pilypas. 

Oratorijos kongregacija, 1575 m. įsteigta šv. 
Pilypo, nėra vienuolija, kur duodama neturto, 
skaistybės ir paklusnumo įžadai. Kongregacijai 
priklauso kunigai, gyvenantys grupėse, kur kartu 
meldžiasi ir vieni kitus palaiko.

(Nukelta į 5-tą psl.)

2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.VIII.18    Nr. 31-32

(Nukelta į 10-tą psl.)



Pirmas mitas: 1991 metų 
gruodžio 8 dieną Rusijos, 
Gudijos ir Ukrainos lyderiai 
Belovežo girioje pasirašė 
legendinę Nepriklausomų vals-
tybių sandraugos sukūrimo 
sutartį, pažymėjusią SSRS 
griūtį.

Antras mitas:1990 m. kovo 
11 d. priimtas Aukščiausios 
tarybos – Atkuriamojo seimo 
aktas, pažymintis Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimą.

Žinotina, kad pats istorinio 
įvykio paskelbimas, kol jis ne-
atitiks de facto (faktiškų) ir de 
jure (teisiškų) sąlygų, nelaiko-
mas įvykusiu. Nenagrinėdami 
pačių sąlygų turinio, turime 
pripažinti, kad nors ne iškart, 
tačiau abiem atvejais abi 
sąlygos buvo įvykdytos.

Kyla teisėtas klausimas, 
kodėl vadinu mitais?

Apie pirmąjį mitą, kaip 
mums mažiau aktualų, 
nenagrinėdami tos valstybės 
vidinių valdymo reformų, pa-
sakysime tiek, kad SSRS niekur 
neišnyko, tik susitraukė su visu 
buvusiu turiniu ir pasivadino 
Rusijos federacija (RF). O 
susitraukė todėl, kad Lietuvos 
pavyzdžiu, deklaravę savo 
nepriklausomybę, nuo SSRS 
atsiskyrė kelios jos respub-
likos. Rusijos federacija nuo 
SSRS politikos neatsiribojo, o 
oficialiai prisiėmė SSRS teises 
ir pareigas, jos vadovas Puti-
nas SSRS griūtį vadina trage-
dija. Ketvirčio amžiaus patirtis 
rodo, kad RF neatsisakė SSRS 
imperinės politikos ir realiai 
žengia jos atstatymo žingsnius. 
Čia ir yra SSRS griūties mito 
patvirtinimas.

Ar Lietuva, paskelbdama savo 
nepriklausomybę, tikrai ją at-
gavo? Žiūrint į naują žemėlapį, 
matant sienas su pasienio 
postais ir muitinėmis, pasaulio 
valstybių teisišką pripažinimą, 
tarsi abejonių neturėtų būti. 
Tačiau, jei gilinsimės į esmę, 
matysime, kad atsiskyrimas 
nuo SSRS – teritorinis, kos-
metinis, paženklintas tik LKP 
atsiskyrimu nuo SSRS KP. Į 
nepriklausomybę Lietuva atėjo 
su visu sovietiniu paveldu, su 
visa teisine sistema, su bu-
vusia valdžia, su tais pačiais 

teismais ir teisėjais, 
prokuratūra, su 
ta  pačia  pen -
kis dešimtmečius 
k o m u n i s t i n ė j e 
“šviesoje” ugdyta 
tarybine liaudimi, 
nebemokančia ne 
kolchoziškai ūkinin-
kauti. Prisijungda-
ma prie Vakarų 
demokratinių  vals-
tybių sąjungos, Lie-
tuva tik formaliai 
tapo demokratine 
respublika, tačiau su 
kitokia demokratija, 
nes liko priklausoma 
nuo vidinio soviet-
inio paveldo. Po 
nepriklausomybės 
paskelbimo dar ban-
dyta kratytis sovietinio šleifo, 
tačiau nei desovietizacijos 
įstatymo nebandyta priimti, o 
liustracija apsiribojo tik dalies 
KGB neetatinių darbuotojų 
slapta “išpažintimi” LGGTC 
vadovei Daliai Kuodytei. 
Nusikaltimų Tautai organi-
zatoriams ir tiesioginiams 
vykdytojams nė plaukas nuo 
galvos nenukrito, LKP CK 
pirmasis sekretorius tapo pre-
zidentu, KGB etatinis darbuo-
tojas, persekiojęs paskutinį 
Aukštaitijos partizaną, tapo 
Vidaus reikalų ministeriu, 
Valstybės saugumo departa-
mentui (VSD) leista vadovauti 
galimai sovietinės orientacijos 
veikėjams Mečiui Laurinkui, 
Jurgiui Jurgeliui ir net KGB 
rezervistui Arvydui Pociui 
(jie be jokių karinių nuopelnų 
Lietuvai dar buvo “įšventinti” į 
generolus). Dabartinis VSD va-
dovas, nors Prezidentei netinka, 
tačiau panašu, kad dėl savo 
neveiklumo sovietinį paveldą 
tenkina. 

Sovietinė partinė nomen-
klatūra, atsiskyrusi nuo SSRS 
KP, po Lietuvos neprik-
lausomybės atkūrimo į val-
stybines institucijas atsinešė 
nusistovėjusius partinius 
ryšius, įpročius, telefoninę 
teisę, tačiau atsinešė ir Rusi-
jos baimę, kad iš keršto už 
atsiskyrimą buvusi ir įsigalėjusi 
rusiška partinė nomenklatūra 
jos neprarytų su visais turtais 

ir teisėmis, todėl ne iš meilės 
Lietuvai, o iš Rusijos baimės 
priversta išlaikyti esamą padėtį. 
Kitų partijų krištolinėmis taip 
pat nepavadinsi, nors jų na-
riai ir nepriklausė sovietinei 
nomenklatūrai, jų elgesyje 
dažniau rasime ne idealus, o 
interesus, ne būties dalykus, o 
buities reikaliukus.

Mūsų neva demokratinių 
partijų knibždėlyne tebevyrauja 
keliskart persikrikštijusi, tačiau 
iš sovietinių vystyklų neišlipusi 
bedvasė Socialdemokratų 
partija, naujos partijos imi-
tuoja valdančiąją, todėl ir 
demokratija sovietinė, todėl ir 
Nepriklausomybė – mitas.

Lengva, nors ir akivaizdžiais 
argumentais, baksnoti, kritikuo-
ti, tačiau turime nuolat klausti 
ir bandyti atsakyti į klausimą 
“ką daryti”? 

Tarus, kad savo valstybę 
turime, nors ir su priklau-
somybe, turėsime valstybę ir 
jos nepriklausomybę tvirtinti, 
eiti į tikrą demokratiją, tikrą 
nepriklausomybę, turėsime 
ugdyti ir šviesti visuomenę – 
valstybės pagrindą ir turinį, 
mitą paversti tikrove. 

Gausesnis jaunimo dalyvavi-
mas mūsų kultūriniame bei 
politiniame gyvenime, vietos 
bendruomenių kūrimas, gabių 
jaunų politikų ėjimas į vietos 
savivaldą – geri Lietuvos kelio 
į ateitį ženklai.

Algimantas Zolubas

Du istorinius įvykius ženklinantys mitai ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Prezidentė Dalia Grybaus-
kaitė liepos 3 d. paskyrė savo 
patarėją Jovitą Neliupšienę 
Lietuvos ambasadore Europos 
sąjungoje (ES). Ji nuolatinio 
atstovo Briuselyje pareigose 
pakeis kadenciją baigiantį 
Raimundą Karoblį.

J. Neliupšienė nuo 2009 metų 
dirbo prezidentės vyriausiąja 
patarėja užsienio politikos 
klausimais, dalyvavo koordi-
nuojant Europos Vadovų tary-
bos posėdžių klausimus.

Diplomatė anksčiau yra dir-
busi Užsienio reikalų minis-

terijoje, Lietuvos ambasadoje 
Gudijoje, Vilniaus universiteto 
Tarptautinių santykių ir poli-
tikos mokslų institute.

J. Neliupšienė yra politikos 
mokslų daktarė, turi nepapras-
tojo pasiuntinio ir įgaliotojo 
ministerio diplomatinį rangą, 
baigusi tarptautinių santykių ir 
diplomatijos studijas Vilniaus 
universitete bei teisės studijas 
Mykolo Rőmerio universitete.

J. Neliupšienė Lietuvos nuol-
atinei atstovybei ES pradės va-
dovauti rugsėjo pradžioje. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32015.VIII.18    Nr. 31-32

PASKIRTA NAUJA ES AMBASADORĖ

Rugpjūčio 5 d. Lietuvos žinios 
pranešė, jog Pasaulio lietuvių 
bendruomenės pirmininkės Da-
lios Henke teigimu, užsienio lie-
tuviai pritaria siūlymui įteisinti 
“Lietuvio kortą” stiprinant ryšius 
su tėvyne, tačiau pabrėžia, kad 
pagrindinis jų tikslas - dviguba 
pilietybė. Lietuvoje garantuoja-
mos lengvatos irgi prisidėtų prie 
ryšio išlaikymo, sakė ji.

D. Henke tvirtino, jog už-
sienio lietuviams svarbiausia 
- dvigubos pilietybės klausimo 
sprendimas, leidžiantis po 1990 
metų emigravusiems ir kitos 
valstybės piliečiais tapusiems 

lietuviams išlaikyti ir Lietuvos 
pilietybę.

Anot Lietuvos žinių, teisin-
gumo ministerio Juozo Ber-
natonio iniciatyva jau rudenį 
ketinama pateikti konkretesnį 
siūlymą dėl Lietuvio kortos – 
specialaus dokumento svetur 
gyvenantiems lietuvių kilmės 
asmenims. Turintiesiems lietu-
vio kortą svarstoma įteisinti ne-
mokamas ilgalaikes vizas, teisę 
į nemokamą švietimą ir gydymą 
Lietuvoje. Referendumą dėl 
dvigubos pilietybės svarstoma 
surengti kitų metų spalį kartu 
su Seimo rinkimais.

TIKSLAS – DVIGUBA PILIETYBĖ

EK PARAMA
Rugpjūčio 10 d. Europos 

komisija (EK) pranešė skyrusi 
Lietuvai 196 mln. eurų, už ku-
riuos iki 2020 m. bus tobulina-
mos migracijos sistemos, geri-
nama nusikaltimų išankstinė 
apsauga. Lėšų bus skiriama sie-
kiant sklandaus ES vizų kodekso 
taikymo: mokymams, įrangos 
atnaujinimui. Taip pat bus in-
vestuojama į modernią sienų 
stebėjimo įrangą bei sienos ap-
saugos pareigūnų mokymą, kas 
turėtų padėti kovoti su nelegalia 
migracija bei su nusikaltimais, 
kurie susiję su migracija.

Bus didinamas ir tranzito į 
Karaliaučių saugumas. Planuo-

jama atnaujinti supaprastintų 
tranzito dokumentų išdavimo 
sistemas, mokyti pareigūnus.

Taipgi bus siekiama ge-
rinti sunkių ir organizuotų 
nusikaltimų ir korupcijos 
išankstinė apsauga ir tyrimą, 
tobulinant operatyvinį bend-
radarbiavimą, investuojant į 
techniką, informacijos mainus 
ir mokymą. Rizikos ir krizių 
valdymo srityje Lietuva daug 
dėmesio skirs ypatingos svarbos 
infrastruktūros saugumui, infor-
macijos mainų tarp valstybės 
institucijų, privataus sektoriaus 
ir akademinės bendruomenės 
gerinimui ir kita.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

 SVARBŪS ENERGETINIAI RYŠIAI 
Klaipėdos suskystintų gamtinių dujų (SGD) 

terminalas gali padėti Estijai užsitikrinti ener-
gijos tiekimo saugumą, sakė tos šalies ekono-
mikos ir infrastruktūros reikalų ministeris Kris-
ten Michal, rugpjūčio 7 susitikęs su Lietuvos 
energetikos ministeriu Roku Masiuliu. “SGD 
terminalas prisideda prie viso Baltijos regiono 
dujų tiekimo saugumo, todėl labai vertinga patir-
tis iš arti susipažinti su jo vykdoma veikla Lietu-
voje. Estija visuomet pozityviai žiūri į galimus 
būdus pasinaudoti įvairiomis alternatyvomis 
ir taip užsitikrinti energijos tiekimo saugumą. 
Klaipėdos SGD terminalas yra vienas tokių 
būdų”.

Anot ministerijos pranešimo, susitikimo metu 

ministeriai lankėsi SGD terminale ir aptarė 
šalių įgyvendinamus energetikos projektus ir 
regioninės dujų rinkos vystymo perspektyvas. 
“Glaudus bendradarbiavimas su Estija labai svar-
bus, siekiant užtikrinti, kad Baltijos šalyse kai 
įmanoma greičiau būtų sukurta visiškai funk-
cionuojanti bendra dujų rinka”, spaudai sakė 
R. Masiulis.

Ministeriai taip pat aptarė pažangą įgyvendinant 
Lietuvos-Lenkijos dujotiekio (GIPL) projektą, 
Lietuvoje šių metų pabaigoje pradėsiančias 
veikti elektros jungtis ir bendradarbiavimą 
įgyvendinant Baltijos šalių sinchronizacijos su 
kontinentinės Europos tinklais projektą.



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.VIII.18    Nr. 31-32

Naujasis lietuviškas viduri-
niosios klasės konservatizmas ir 
turi remtis šiomis pamatinėmis 
idėjomis: pirma – darbas, 
darbo vietos, galimybė dirbti, 
dirbti sunkiai ir užsidirbti; 
antra – šeima ir galimybė 
auginti bei ugdyti vaikus tiek 
šeimoje, tiek europietiškus 
standartus atitinkančiame 
darželyje ar mokykloje. 
Taip pat galimybė pasirūpinti 
savo tėvų oria senatve, ir galų 
gale trečia – išsilavinimas (tam, 
kad galėtum dirbti) nuo darželio 

ir mokyklos iki universiteto (ir 
ne vien tik Lietuvoje), atitin-
kantis aukščiausius pasaulinius 
standartus.

Tai naujoji misija Lietuvos 
konservatoriams – būti vidu-
riniosios klasės revoliucijos 
vadovais. Tai misija gal ir visam 
ateinančiam 25-mečiui. Baigiant 
apie naują lietuvišką vidurinio-
sios klasės konservatizmą verta 
pakartoti keletą esminių išvadų:

1. Švenčiant atkurtos vals-
tybės 25-erių metų jubiliejų, 
galime pasidžiaugti tuo, ką 
pasiekėme, tačiau kartu tu-
rime matyti, kad šiuo metu 

didžiausias iššūkis Lietuvai – 
tai pasidalinimas į dvi Lietuvas 
– pasidalinimas į regionus su 
besiplėtojančia vidurinąja klase 
ir teritorijas, praktiškai be jos. 
Viduriniosios klasės plėtrą vi-
soje Lietuvoje stabdo tai, kad 
politiškai “antroji” Lietuva yra 
pajėgi įveikti “pirmąją” Lietuvą.

2. Lietuvai reikia “viduri-
niosios klasės” revoliucijos – 
reikia radikalios kaitos valstybės 
politikos, rūpintis viduriniosios 
klasės plėtra, nes tai yra sąlyga 
tolesnei normaliai valstybės ir 
jos institucijų raidai ir plėtrai 
bei sąlyga tam, kad susidarytų 
sąlygos normaliai gerovei atsi-
rasti visoje Lietuvoje.

3. Socialdemokratai ir kairieji 
tokios revoliucijos neįvykdys, 
nes tai mažins politinę erdvę, 
kurioje jie moka “žvejoti” rin-
kėjų balsus.

4. Tai nauja konservatorių 
misija – konservatyvi “vidu-
riniosios klasės” atstatymo 
revoliucija. Tai Lietuvos kon-
servatyvios modernizacijos alfa 
ir omega. Tai Lietuvos išlikimo 
šiais neramiais laikais kertinis 
raktas.

5. Prieš 25 metus “vaslty-
binio konservatizmo” politinės 
filosofijos pagrindiniai žodžiai 
buvo didingi “nepriklausomybė, 
demokratija ir žmogaus teisės, 
rinkos ekonomika, integracija į 

Vakarus”. Dabar  “naujo lietu-
viško viduriniosios klasės 
konservatizmo” politinės filo-
sofijos kertiniai žodžiai yra 
labai paprasti: “darbas, šeima, 
mokykla”.

Štai tokiam naujam lietu-
viškam viduriniosios klasės 
konservatizmui reikia tal-
kos – reikia intelektualios, 
organizacinės, politinės nea-
bejingųjų talkos. Vidurinio-
sios klasės konservatyvią re-
voliuciją Lietuvoje įvykdys 
pati vidurinioji klasė. Bet ji turi 
jau nebebijoti ir nebevengti šią 
misiją prisiimti ant savo pečių. 
Tam ir reikia bendros visų mūsų 
talkos.

(Atkelta iš 1-o psl.)

Konservatorių revoliucija

ALINA ŠALAVĖJIENĖ 

Tik baigiama ardyti  didžioji scena dar išduoda 
apie dvi dienas čia vykusius pasirodymus. Pirmąją 
festivalio dieną dangus tikrai nepagailėjo lietaus, bet 
jis neišbaidė žiūrovų, vadinasi, šis renginys jau turi 

savo tradicijas, savus gerbėjus. Manau, jau nebūtina 
net pabrėžti, jog tai blaivybę puoselėjantis festivalis: 
prieš šešerius metus pradėta skleisti blaivybės idėja jau 
tapo natūralia Naisių žemėje – visi žino, kad čia bus 
saugu, ramu ir gera. O blaivybės idėja tesklinda plačiai 
po Lietuvą: naisiškiams bus džiugu, kad jų kaimas, 
tapęs pirmąja mažąja Lietuvos kultūros sostine, su 
tautiečiais dar dalinsis ir geromis idėjomis.

Apie šį festivalį jau rašytas ne vienas straipsnis: 
vieni bandė žvalgytis po visą festivalį, kiti rašė apie 
atskiras veiklas, bet atsiliepimai tik teigiami. Tai 
džiugina rengėjus, kurie atidavė viską, kad atvykusiems 
būtų patogu, jauku ir norėtųsi vėl sugrįžti. Naisiuose 
darbavęsi jaunieji savanoriai svečiams padėjo saugiai 
pasistatyti automobilį, dalino festivalio programą, ku-
rioje buvo ir Naisių schema – kad būtų lengva rasti 
norimą vietą. Programa labai pravertė, nes koncertai 
vyko dviejose scenose (didžiojoje ir mažojoje), o 
laisvalaikio ir kūrybos stovyklos buvo įsikūrusios 
kultūros rūmuose, arbatinės kiemelyje, prie Alkos 
kalno, Baltų arenos, šalia sporto rūmų bei dažasvydžio 
centro ir kitur – tik spėk suktis.

Festivalio rytą prapliupęs lietus lyg ir kėlė nerimą, 
tačiau, kai scenoje nuskambėjo pirmieji muzikos 
stereotipus laižančios vilniečių grupės “Antikvari-
niai Kašpirovskio dantys” muzikos akordai, į aikštę 
plūstelėjo žiūrovai. Renginio vedėjai, kiekvieną kartą 
lipdami į sceną pristatyti naujus atlikėjus, regėjo vis 
daugiau susirinkusiųjų. Visą dieną didžiojoje sceno-
je netilo muzika: pasirodė Lauros vaikų dainavimo 

studija, “Naisių vasaros teatras” su muzikiniu spek-
takliu “Dainuosma mudu abudu” , vyriškais balsais 
žavėjo roko grupė “Perkūno sakmė” (dalyvavusi vi-
suose šešiuose festivaliuose), romantiškasis “El Fuego” 
kvartetas, akustines programas pristatė jauna, bet jau 
žinoma atlikėja Ieva Narkutė ir visų laukiamas And-
rius Mamontovas, akademinės muzikos pasiklausyti 
pakvietė Liudas Mikalauskas ir Ona Kolobovaitė 
su Panevėžio muzikinio teatro simfoniniu orkestru, 
o nuotaikingai vakarą užbaigė Mantas Jankavičius 
su draugais. Kitokios muzikos mylėtojai mažojoje 
scenoje galėjo pasidžiaugti bardo Dariaus Žvirblio, 
folkloro grupių “Rana”, “Rėda”, “Obelija”, “Ugnia-

vijas”, bliuzo ir roko grupės “Mankur”, lietuviškojo 
roko grupės “Karma” pasirodymais bei dar kartą 
pasiklausyti linksmųjų “Antikvarinių Kašpirovskio 
dantų” atlikėjų.

Muzikinę programą “Naisių vasaros” festivalyje 
visada papildo laisvalaikio ir kūrybos stovykla. Kaip 
ir kasmet veiklos čia buvo ir patiems mažiausiems, 
ir vyresniesiems. Veikė jau tradicinės senųjų amatų 
dirbtuvės, kuriose vyko ugdymui skirti užsiėmimai. 
Norintys piešti galėjo dalyvauti piešimo laboratorijoje 
kartu su VDA Kauno fakulteto studentais ar mokytis 
ebru piešimo technikos (piešimo ant vandens). Su se-
nosios fotografijos paslaptimis galima buvo susipažinti 
fotografijos dirbtuvėse, gatvės šokių mokytis kvietė 
J. Nosovas su grupe “Inbeat”, ekologiškus kosme-
tikos produktus mokė gaminti “Valerijono” vaistinės 
darbuotojai, linksmų krepšinio žaidimų kvietė žaisti 
A. Sireikos krepšinio akademija. Savo žinias gudra-
galviai turėjo galimybę pasitikrinti “Protų mūšyje”. 
Poezijos mylėtojus į susitikimą kvietė Valstybinio 
Šiaulių dramos teatro aktoriai Nomeda Bėčiūtė ir Juo-
zas Bindokas, kurie skaitė poeziją, dalijosi gyvenimo 
išmintimi bei pakvietė ir  žiūrovus pajusti skaitymo 
malonumą. Muzikinio gyvenimo paslaptis atskleidė 
maestro Donatas Katkus, o stiliaus meno mokė Agnė 
Jagelavičiūtė.

Praėjusių metų “Naisių vasaros“ festivalio metu 
paskelbta, jog 2015 m. Naisiai taps pirmąja mažąja 
Lietuvos kultūros sostine. Metų pradžioje prasidėję 
renginiai šeštajame vasaros festivalyje pasiekė 

kulminaciją. Pirmosios dienos vakare didžiojoje 
scenoje vyko svarbi ceremonija: festivalio globėja 
Seimo narė Rima Baškienė, daugelio gražių idėjų 
sumanytojas ir mecenatas Ramūnas Karbauskis, Naisių 
bendruomenės pirmininkė Rita Žukauskienė, kultūros 
viceministeris Vytautas Vigelis pasidžiaugė Naisiais bei 
naisiškiais, kurie sėkmingai pasirodė mažųjų Lietuvos 
kultūros sostinių projekte bei perdavė estafetę dešimčiai 
Lietuvos miestelių, kurie kitais metais tęs šią idėją. 2016 
m. mažųjų Lietuvos kultūros sostinių vėliavos buvo 
įteiktos Alantos (Molėtų r.), Gelgaudiškių (Šakių r.), 
Josvainių (Kėdainių r.), Juknaičių (Šilutės r.), Merkinės 
(Varėnos r.), Miežiškių (Panevėžio r.), Pagramančio 

(Tauragės r.), Šeduvos (Radviliškio r.), Veprių (Ukmergės 
r.) ir Žemaičių Kalvarijos (Plungės r.) bendruomenių 
atstovams.

Kita svarbi iškilmė buvo naujosios Baltų arenos 
aukuro atidarymas. Į milžinišką mažiau nei per me-
tus supiltą areną visus vedė šios idėjos autorius R. 
Karbauskis, o aukuro atidarymo apeigą atliko Lietuvos 
Romuvos krivė Inija Trinkūnienė. 

Antroji festivalio diena buvo skirta sportui. O sceno-
je pasirodė ir mažieji atlikėjai.

Abi festivalio dienas grafitininkas Tadas Vin-
caitis demonstravo grafičio meną: dabar ant Naisių 
transformatorinės sienos jau “žydi” ramunės. 
Šurmuliuojančioje mugėje netrūko gardžių lietuviškų 
maisto produktų, tautodailininkų sukurtų gaminių 
ir kitų grožybių. Su Naisių krašto gyvenimo nau-
jienomis lankytojus supažindino laikraštis “Naisių 
žemė”, kurį gavo kiekvienas šventės dalyvis. O į ką 
tik iš spaustuvės atkeliavusią Vytauto Kirkučio knygą 
“Naisių vasara ir kiti metų laikai” sugulė šio krašto 
istorija. 

Sunku suminėti kiekvieną festivalio detalę, nes 
visko buvo tiek daug, kad aprėpti sunkoka. Tikriausiai 
kiekvienas festivalyje rado savo nišą: vieni koncertus, 
kiti ugdymo veiklas, lankytinas Naisių vietas, gardžius 
valgius ar bendravimą su artimaisiais bei draugais 
(buvo pamalonintas ir kūnas, ir dvasia). Svarbu, kad 
vietos ir dėmesio pakako kiekvienam, kad viskas vyko 
sklandžiai, kultūringai, o išvykstantieji ir vėl žadėjo 
sugrįžti jau į kitų metų festivalį

Festivalio “Naisių vasara 2015” atgarsiai
Liepos 12-osios vakaras Naisiuose: tylu, 
ramu, graži ir tvarkinga aplinka. Net keis-
ta, kad vos prieš kelias valandas baigėsi  
per 45,000 dalyvių sukvietęs jau šeštasis 
festivalis „Naisių vasara 2015“. 

Ntrs. Vytauto Šalavėjaus



RINKIMINĖ VASARA 
Per pačias kaitriausias dienas 
Kanados politikai buvo pri-
versti pamiršti atostogas. Pa-
gal ilgametę politinę tradiciją  
dabartinės vyriausybės vado-
vas S. Harper, aplankęs gen.
gubernatorių, paprašė lei-
dimo atšaukti parlamentą ir 
surengti federacinius rinkimus 
spalio 19 dieną, pirmadienį. 
Ši rinkiminė kampanija, 

kuri  truks 11 savaičių arba 
78 dienas, žada būti pati 
ilgiausia Kanados rinkimų 
istorijoje. Lig šiol ilgiausiai 
trukusi rinkiminė kampani-
ja 1926 metais -74 dienas, 
neskaičiuojant dviejų pirmųjų. 
Šiemetiniuose rinkimuose 
renkama daugiau parlamento 
narių – 338. Pagal surašymo 
duomenis valstybėje pastebi-
mai pagausėjo gyventojų ir teko 
steigti papildomas rinkimines 
apylinkes Ontario, Br. Kolum-
bijos, Albertos ir Kvebeko pro-
vincijose, kad būtų išsaugotas 
Konstitucijoje numatytas at-
stovavimo santykis. Dabartinė 
valdančioji konservatorių par-
tija, vadovaujama S.Harper, 

tikisi laimėti ketvirtąjį kartą 
iš eilės ir, žinoma, parlamente 
turėti daugumą. Kanados 
ekonominė padėtis nėra palanki 
konservatorių partijos rinkimin-
iam vajui, bet vyriausybė yra 
pasirengusi nepasitenkinimą 
ekonomika išlyginti mažomis 
dovanomis. Rinkiminės kam-
panijos išvakarėse konserva-
toriai savo būsimus rinkėjus 

pamalonino, išdalindami 
gana dosnią paramą vaikus 
auginančioms šeimoms. Jau 
pirmąją rinkiminės kampanijos 
savaitę S.Harper pažadėjo skir-
ti bent $1.5 bln. negrąžinamą  
paramą remontuojantiems 
savo gyvenamuosius būstus. 
Taip pat konservatorių 
vyriausybės ateities planuose 
ketinimas griežčiau kontroliuoti 
kanadiečių keliones į kraštus, 
kuriuose aktyvi teroristinė veik-
la. Savo rinkiminius pažadus ne 
mažiau dosniai barsto ir liberalų 
kandidatai, NDP partija. Kaip 
paprastai, kiek tylesni Žaliųjų 
atstovai. Kaip rodo apklausos 
konservatorių partijos ir NDP 
populiarumas beveik vienodas.

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52015.VIII.18    Nr. 31-32

Š. m. spalio 13 d. Kalifor-
nijoje įkurtas Aušrininko dr. 
Jono Šliūpo archyvas skai-
čiuos jau dešimtmetį nuo tos 
dienos, kai buvo pasirašyta 
bendradarbiavimo sutartis 
tarp Šiaulių universiteto ir 
archyvo įkūrėjo Vytauto Jono 
Šliūpo. Pagal 2005 m. rude-
nį pasirašytą sutartį archyvas 
buvo perduotas Šiaulių uni-
versitetui, kuris įsipareigojo 
gautą medžiagą saugoti ne-
dalomai, bibliotekiškai ją su-
tvarkyti, skleisti apie archyvą 
informaciją ir garantuoti pri-
einamumą visiems besido-
mintiems. Oficialiai archyvas 
Šiaulių universiteto bibliote-
koje buvo atidarytas 2009 m. 
birželio 12 d., nes po sutarties 
pasirašymo biblioteka buvo 
atnaujinama bei vykdomi do-
kumentų perkėlimo į Lietuvą 
darbai.

Vardinė Vandos ir 
Vytauto Šliūpų 
stipendija

Praėjusiais mokslo metais 
archyvo steigėjas Vytautas 
Šliūpas su žmona Vanda įstei-
gė vardinę stipendiją, skirda-
mi 5000 Lt iš asmeninių lėšų. 
2014 m. kovo pradžioje buvo 
paskelbtas konkursas, kuria-
me galėjo dalyvauti Šiaulių 
universiteto socialinių ir hu-
manitarinių mokslų srities 
bakalauro ir (ar) magistro 
studijų studentai ir pateikti 
tais metais apgintus geriau-
sius bakalauro ar magistro 

darbus lietuvių kalba. Darbai 
turėjo būti susiję su dr. Jono 
Šliūpo archyve arba kituose 
informacijos šaltiniuose su-
kauptos medžiagos tyrimais, 
aušrininko dr. Jono Šliūpo 
iškeltais esminiais kultūros, 
istorijos, visuomenės plėtros, 
tikėjimo išpažinimo klausi-
mais, mažai žinomais istori-
niais bei biografiniais faktais, 
atspindinčiais ryšį su Lietuva 
ir Šiaulių kraštu. Pirmajam 
konkursui buvo pateikti de-
vyni darbai, iš kurių atrinkti 
keturi, o jų autoriams įteiktos 
vardinės Vandos ir Vytauto 
Šliūpų stipendijos. 

Stipendijų teikimas, vykęs 
Aušrininko dr. Jono Šliūpo 
archyve 2014 m. birželio 5 
d., sutapo su penktosiomis 
archyvo atidarymo Šiau-
lių universiteto bibliotekoje 
metinėmis. Iš Kalifornijos 
(JAV) į Lietuvą atvykęs Vy-
tautas Šliūpas pats apdova-
nojo pirmuosius stipendinin-
kus: Humanitarinio fakulteto 
istorijos ir politikos studijų 
programos pirmo kurso ma-
gistrantus Liną Urbutytę (už 

kursinį ir bakalauro darbą 
“Civilinės metrikacijos prob-
lema Pirmojoje Lietuvos 
respublikoje”) ir Tomą Ber-
giną (už kursinį ir bakalauro 
darbą “Laisvamanybės idėjų 
plitimas Pirmojoje Lietuvos 
respublikoje”), Socialinių 
mokslų fakulteto viešojo 
valdymo studijų programos 
magistrę Eveliną Kvietkienę 
(už magistro darbą “Kurčiųjų 
asmenų pilietinio dalyvavimo 
vietos savivaldoje teisinių ir 
institucinių mechanizmų sis-
tema”) ir Socialinių mokslų 
fakulteto viešojo administra-
vimo studijų programos ket-
virtakursę Dovilę Navickaitę 
(už bakalauro darbą “Tarpins-
titucinis bendradarbiavimas 
viešame sektoriuje: Šiaulių 
universiteto ir Šiaulių miesto 
savivaldybės atvejis”).

Iškilmės metu Šiaulių uni-
versiteto rektorius prof. dr. D. 
Jurgaitis su bibliotekos direk-
tore G. Lamanauskiene dėko-
jo Vandai ir Vytautui Šliūpams 
už gražią iniciatyvą ir studen-
tų mokslinės veiklos skatini-
mą. Archyvui Vytautas Šliū-
pas pateikė dar vieną staig-
meną: dovanojo du (sutuok-
tuvių bei vestuvių) Liudvikos 
Malinauskaitės-Šliūpienės 
(pirmosios J. Šliūpo žmonos) 
žiedus, kuriuos 1884 m. jai 
dovanojo Jonas Šliūpas.

Alina Šalavėjienė, 
Šiaulių unversiteto vyr. 

bibliotekininkė

Dr. Jono Šliūpo archyvo sukaktis

OLIMPINĖS VILTYS PER ANKSTYVOS 
Torontas šią vasarą tapo spor-
to miestu. PanAm žaidynės, 
atnešusios Kanadai daugiau 
kaip pustrečio šimto medalių, 
vėliau taip pat sėkmingai 
vykusios sportininkų su ne-
galia varžybos patvirtino, kad 
kanadiečiai pajėgūs surengti 
didelius tarptautinius sporto 
renginius. Todėl tik pasibaigus 
šioms žaidynėms, pasigirdo 
vieši siūlymai – rengti mieste 
tarptautinę olimpiadą. Praeityje 
jau keletą kartų buvo bandyta 
tapti šio tarptautinio renginio 
šeimininke, bet nesėkmingai. 
Daugelis entuziastų tvirtino, kad 
šios vasaros renginiams skir-

tos patalpos ir sporto aikštynai 
tiktų ir pasaulinėms varžyboms. 
Bet pačios pirmosios apklausos 
parodė, kad miesto gyventojai 
skeptiškai vertina šį siūlymą, 
primindami, kad miestas dar 
turi labai daug kitų spręstinų 
darbų ir tai būtų per didelės 
finansinės išlaidos, kurios, 
vargu, ar kada nors atsipirktų. 
Šio sumanymo neparėmė ir 
Toronto savivaldybės vadovai, 
tad olimpines viltis teko atidėti 
tolimesnei ateičiai. 

TIFF – 2015
Rugsėjo 10-20 d.d. į Torontą 
sugrįžta laukiama kino šventė 
– tarptautinis kino festiva-
lis TIFF-2015. Prieš 40 metų 
pradėtas vietinės reikšmės 
renginys išaugo į pripažintą 
kino pramonės festivalį. Jau 
žinomi labiausiai laukiami 
svečiai – režisieriai, aktoriai 
ir jų sukurti kino filmai. Fes-
tivalio atidarymo programoje 

Kvebeko režisieriaus ir di-
rektoriaus J.M.Valees “Grio-
vimas”, kuriame vaidina Jake 
Gyllenhaal. Kino entuziastai 
turės progos pamatyti ekrane 
ir susitikti su Julianne Moore ir 
kanadiete Ellen Page ir dauge-
liu kitų aktorių. Festivalio pro-
gramoje nemažai vietos skirta 
ir Kanados kino kūrybai.

Justin Trudeau (liberalų partijos vadovas), Stephen Harper 
(konservatorių partija), Thomas Mulcair (NDP)

Pagal Canadian Press
 parengė S. Katkauskaitė

(Atkelta iš 2-to psl.) 

Šį pavasarį popiežius Pran-
ciškus laišku pasveikino šv. 
Pilypo Neri oratorijos konfe-
deraciją steigėjo jubiliejaus 
proga ir palinkėjo visiems 
šv. Pilypo Neri dvasiniams 
vaikams nesitenkinti eili-
niu, vidutinišku gyvenimu. 
“Bažnyčios nuolat vykdoma 
misija ragina, kad pagal savo 
steigėjo pamokymus būtumė-
te  maldos ir liudijimo vyrai, 
kad vestumėte žmones prie 
Kristaus. Mūsų laikais labai 
reikia asmenybių, ypač jauni-
mo pasaulyje, kurios mokėtų 
melstis ir kitus mokytų”, rašė 
popiežius.

Pilypo Neri  evangeliza-
vimas padėjo Bažnyčiai su-

prasti, jog ganytojai privalo 
palydėti žmones ir stiprinti jų 
tikėjimą. Pilypas Neri vykdė 
apaštalavimą per asmeninius 
draugiškus santykius, būda-
mas giliai įsitikinęs, kad tai 
yra geriausias būdas atverti 
kelią susitikimui su Jėzumi 
ir Evangelija. Anot Vatikano 
radijo, jis mėgo spontanišku-
mą ir šalinosi dirbtinumo. Jis 
žaismingai mokė krikščio-
niškų vertybių, drauge siūlė 
mokytis valios ugdymo, kaip 
būdą konkrečiai priimti Kris-
tų į savo gyvenimą.

Kun. Algirdas Toliatas 
www.bernardinai.lt dien-
raštyje išryškina šv. Pilypo  
humorą. Jis labai sąmonin-
gai jį ugdė ir lavino. Šv. Pi-
lypas mėgdavo sakyti, kad 

linksmiems žmonėms yra 
lengviau būti geriems. Jam 
linksmumas nebuvo savi-
tikslis dalykas, bet tam tikra 
aplinka, kurioje širdis yra 
atviresnė. Šv. Pilypas garsėjo 
kaip tas, kuris pagelbėdavo 
žmonėms išeiti iš savo liūde-
sio ir depresijų. Tai jis dary-
davo savo nepaprastu jautru-
mu ir įsiklausymu į žmogų. 
“Jis paprasčiausiai mylėjo ir 
buvo pasiruošęs žmogui pa-
gelbėti bet kokia kaina, net 
jei liktų nesuprastas ar net 
atmestas”, rašo minėtas kuni-
gas. Jo teigimu, humoras šv. 
Pilypui Neri pirmiausia buvo 
kelias į žmogaus širdį. 

Prieš 500 metų gimęs šv. 
Pilypas Neri labai tiktų ir šių 
dienų pasauliui.

Šv. Pilypo Neri jubiliejus

Pasaulio kūrinijai – mūsų maldos 
Pirmadienį, rugpjūčio 10 dieną, buvo paskelbtas popiežiaus Pranciškaus laiškas, kuriuo įsteigiama 
„Pasaulinė maldos už rūpinimąsi kūrinija diena“. Ji bus švenčiama rugsėjo 1-ąją. Šios dienos 
tikslas - visoje  Bažnyčioje priminti ir skatinti katalikus ir visus geros valios žmones galvoti 
apie tai, koks yra ir koks turėtų būti jų santykis su aplinka. Švęsti Kūrinijos dieną rugsėjį, kaip 
jau daro ortodoksų Bažnyčia, rodo kažką labai svarbaus: dviejų Bažnyčių idėjų sutapimą.



Mokosi ir mokytojai
Kol moksleiviai atostogauja, 

neretai jų mokytojai renkasi į 
mokymo klases. Šią vasarą 
Lietuvos švietimo ir mokslo 
ministerija sukvietė į užsiė-
mimus 30-ties lituanistinių 
mokyklų vadovus iš Melbur-
no, Buenos Airių, Montrealio, 
Stokholmo, Helsinkio, Ciuri-
cho, Frankfurto, Vašingtono 
ir lietuvių bendruomenių pir-
mininkus iš 12 pasaulio vals-
tybių. Jiems buvo surengtas 
seminaras Nidoje. 

Lituanistinės mokyklos vei-
kia jau visuose pasaulio že-
mynuose, 35 valstybėse. Įsire-
gistravusių, tai yra pranešusių 
apie save oficialiai, yra 153, 
ir jos visos labai įvairios. Ne-
seniai naujos susikūrė Jung-
tiniuose Arabų Emyratuose, 
Kinijoje, Turkijoje, Venezue-
loje. Krolio mieste mokyklėlė 
užgeso (galbūt tik laikinai), 
o į vieną seniausių, gyvuo-
jančią 55 metus Maironio li-
tuanistinę mokyklą Čikagoje 
susirenka iki 650 mokinių, 
jie mokosi dviem pamainom. 
Monika Garrett, jauna, Mis-
suori valstijoje, Kansas City 
mieste esančios “Versmės” li-
tuanistinės mokyklos vadovė, 
iš Nebraskos iki jos keliauja 
5 valandas: išvažiuoja penk-
tadienį vakare, o namo grįžta 
sekmadienį popiet. Švedijoje, 
kad nusigautum iki mokyklos, 
kurioje mokoma lietuviškai, 
daugiausia gali tekti važiuoti 
apie 10 km. JAV, Airijos, Di-
džiosios Britanijos mokyklose 
didelis dėmesys kreipiamas ir 
į kalbos mokymą, išduodami 
oficialūs mokyklos baigimo 
pažymėjimai, o Adelaidės lie-
tuvių mokyklos mokiniai, kaip 
prasitaria jos vadovė Nemira 
Masiulytė-Stapleton, lietu-
višką pasaką beskaitydami iš 
sakinio gal porą žodžių tesu-
prastų.

Argentinos lietuvius jų gim-
tosios kalbos moko argenti-
nietis Rodrigo Pardo. Argen-
tinietis inžineriją studijuojantis 
studentas iš La Platos su Lie-
tuva neturi nei giminystės, nei 
jokių kitokių ryšių. Nors dabar 
neteisinga taip sakyti: lietuvių 
kalbą pirmą kartą - pamatė. 
Atsitiktinai, naršydamas kom-
piuteriu. Nepažįstami simbo-
liai sudomino, o gramatikos 
sunkumą ir kalbos senumą 
(apie tai perskaitė Vikipedijoj) 

priėmė kaip iššūkį – reikia tą 
kalbą išmokti. “Sunkiausia 
buvo linksniai”, – prisimena 
Rodrigo. Ir čia pat draugiškai 
priduria: – “Lietuviai mano, 
kad su manimi reikia kalbėti 
lėčiau, bet ne, to tikrai nerei-
kia...”. Išties, lietuviškai kal-
ba tobulai. Kalbos pradėjęs 
mokytis kompiuteriu, susi-
rašinėdamas, bendraudamas 
per Skype‘ą, vėliau Rodrigo 
atvyko į Vilniaus universiteto 
kursus užsieniečiams, norin-
tiems išmokti lietuviškai. Iš-
kart pateko į aukščiausią lygį. 
Lietuvoje baisiausias buvo ne 
sniegas (iki tol nematytas), o 
atšiaurus vėjas ir... vienoda 
pilka spalva. Nuo 2011 m. jis 
vadovauja tenykštės lietuvių 
kultūros ir savišalpos draugi-
jos “Nemunas” lietuvių kal-
bos kursams. “Nors paskutinis 
emigrantas iš Lietuvos atvyko 
prieš 70 metų, vis tiek vyksta 
lietuviškos šventės, rengiama 
radijo laida. Kalba beveik iš-
nykusi, per tiek laiko sunku 
ją išsaugoti. Nors dabar ban-
dome atgaivinti kalbos moky-
mą”, – pasakoja Rodrigo. Jo 
mokiniams – maždaug nuo 17 
iki 70 metų. Pats vyriausias, 
pasakoja Rodrigo, gimęs Ar-
gentinoj, kalba pramaišiui su 
ispanų, bet jo žodynas turtin-
gas. “Netaisau”…

Laima Bardini Ruplenas, 
lietuvių išeivių ketvirtos kar-
tos palikuonė, Buenos Aires 
universitete studijuoja baldų 
apdailą, o šeštadieniais atvyks-
ta į Lietuvių centrą mokyti lie-
tuvių kalbos. Lietuvių kalbą 
išgirdo iš savo mamos lietu-
vės, o paskui pusmetį mokėsi 
Vasario 16-osios gimnazijoje 
Vokietijoje. Mamos prosene-
liai į Argentiną atvyko prieš 
100 metų, bet mama, Vasario 
16-osios gimnazijos auklėtinė, 
labai gerai kalbanti lietuviškai. 
“Pas mus, centre, labiau kultū-
rinė veikla: dainuojam, šokam, 
švenčiame šventes. Esame 
kaip viena didelė šeima”, – pa-
brėžia Laima. Lietuvių centro 
vadovas buvo jos senelis, o 
dabar vadovauja Laimos tėtis 
argentinietis. “Buenos Airėse 
turime tik lietuvių kultūros 
centrus, žmonių, kurie mokė-
tų lietuviškai, ten nedaug”, – 
sako Laima. 

Tai tik keli pavyzdžiai apie 
žmones, kurie su didele kant-

rybe supažindina seniai gyve-
nančius svetur ir toli nuo Lie-
tuvos esančius tautiečius ir jų 
vaikus, tampa savotiškais lie-
tuviškos kultūros ir kalbos am-
basadoriais savo aplinkoje. Šis 
jų susitikimas – puiki proga ne 
tik atnaujinti lietuvių kalbos 
įgūdžius, bet ir susipažinti su 
kitose valstybėse dirbančiais 
lituanistais, sužinoti apie lau-
kiamas naujoves. Bus renka-
mas Metų mokytojas, dirban-
tis lietuviškose mokyklose, 
įsteigta premija. Švietimo ir 
mokslo ministerija žada ieš-
koti galimybių, kad mokytojai 
galėtų tobulinti savo pedago-
ginius įgūdžius ne trumpiau 
kaip mėnesį laiko. Rengia-
masi atkreipti dėmesį į Pietų 
Amerikos ir kitų tolimesnių 
valstybių lietuviškų mokyklų 
mokytojus. Galbūt atsiras ir 
nuotoliniai kursai. Išgirstas ir 
lituanistinių mokyklų dažnas 
skundas, kad trūksta vadovė-
lių, mokymo priemonių – bus 
išleistos mokymo priemonės 
10–13 metų vaikams ir pata-
rimai mokytojams. Daugelis 
su geru pavydu išklausė gerą 

žinią. Keturios Čikagoje įsikū-
rusios lituanistinės mokyklos 
sulaukė paramos iš Lietuvos. 
Leidyklos “Alma littera” ir 
“Šviesa”, bendradarbiaudamos 
su “Rotary” klubais, Čikagos 
apylinkėse esančioms lituanis-
tinėms mokykloms padovano-
jo beveik 2,5 tūkst. vadovėlių 
ir grožinės literatūros kūrinių 
už daugiau nei 11,000 eu. Prie 
šio vajaus prisidėjo Čikagos 
lietuvių “Rotary”, Vilniaus 
“Perkūno rotary” ir Kau-
no “Rotary” klubai. Paramą 
knygomis, kurių didžiąją dalį 
padovanojo leidyklos “Alma 
littera” ir “Šviesa”, gavo ketu-
rios aplink Čikagą įsikūrusios 
lituanistinės mokyklos – Mai-
ronio lituanistinė mokykla, 
kurioje mokosi iki 650 vaikų, 
Čikagos lituanistinė mokykla, 
lietuvių kalba mokanti 350 
vaikų, “Rasos” lituanistinė ir 
Gedimino lituanistinė mokyk-
los, kuriose mokosi beveik 
150 lietuvių, “Zuikio Puikio” 
darželis ir Čikagos lietuvių 
biblioteka, įsteigta Pasaulio 
lietuvių centre Lemonte. O ru-
denį seimas svarstys įstatymo 

projektą, kad laiką, išdirbtą 
užsienio lituanistinėje mokyk-
loje, būtų galima įskaičiuoti 
kaip pedagoginį stažą. Tad 
mokytojai, norintys sugrįžti į 
Lietuvą, – o tokių atsirastų jau 
dabar, – galėtų lengviau įsidar-
binti mokyklose.
Red. prierašas:
Pagal Lietuvos užsienio reika-
lų ministerijos duomenis šiuo 
metu užsienyje veikia apie 200 
lituanistinio švietimo įstaigų. 
Tai Vasario 16-osios gimnazi-
ja (Vokietija), Rygos lietuvių 
vidurinė mokykla (Latvija), 
Punsko Kovo 11-osios ben-
drojo lavinimo licėjus, Vidu-
girio, Punsko ir Seinų lietuvių 
mokyklos (Lenkija), Pelesos 
ir Rimdžiūnų mokyklos (Gu-
dija), Maskvos Jurgio Baltru-
šaičio vidurinė mokykla (Ru-
sijos Federacija) ir kitos. Šiose 
mokyklose mokosi apie 1,600 
mokinių. Įvairiuose pasaulio 
universitetuose veikia apie 40 
lituanistikos (baltistikos) cent-
rų.

Pagal Bernardinų tinklalapį 
parengė S.K.

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 95 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

22%

11%

6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.VIII.18    Nr. 31-32

Hamilton, ON
• A.a. Adelei Geminienei mirus, užjausdami dukras Reginą, 
Ellen ir Deanna su šeimomis “Pagalba Lietuvos Vaikams” au-
kojo: $20 - E. Gudinskienė, M. Rybij; $10 - M. Borusienė, 
F.M. Gudinskai.
•  A.a. Zigmo ir Albinos Pulianauskų atminimui “Pagalba 
Lietuvos Vaikams” $150 aukojo testamento vykdytojos B. 
Venslovienė ir O. Kareckienė.

Lietuviški vadovėliai perduodami JAV Čikagos lietuvių mokykloms

LIETUVIŲ TELKINIUOSE



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72015.VIII.18    Nr. 31-32

Šiaurės Amerikos lietuvių fizi-
nio auklėjimo sporto sąjungos 
(ŠALFASS) kasmetinėse žai-
dynėse birželio mėnesio pir-
mąjį savaitgalį Klyvlande už-
jūrio lietuviai pademonstravo 
išskirtinį meistriškumą.

Didžiausią susidomėjimą 
sukėlė krepšinio varžybos – į 
jas užsiregistravo 20 koman-
dų. Pirmą sykį tarp ŠALFASS 
varžybų dalyvių išvydome iš 
Australijos kilusius lietuvius.

STALO TENISAS
Net 29 stalo teniso mėgėjai 
birželio 20 d. išmėgino savo 
jėgas Čikagos lietuvių stalo 
teniso lygos (ČLSTL) orga-
nizuojamose tradicinėse stalo 
teniso taurės (STT) varžybose, 
kuriose šįkart kovojo ir dėl pe-
reinamosios ŠALFASS taurės.

Simona Kerulienė visiems 
vyrams “nušluostė nosis” stalo 
teniso taurės turnyro “B” daly-
vių grupės varžybose. Baigmės 
varžybose ji nugalėjo svečią iš 
Klyvlando Kęstą Jurgelaitį. 
Bronzinis apdovanojimas ati-
teko Artūrui Lukauskiui.

Dar vieną, sidabrinį apdova-
nojimą S. Kerulienė iškovojo 
dvejetų varžybose poroje su 
Mindaugu Bindoku. Lemiamo-
je kovoje ši sportininkų pora 
turėjo pripažinti STT varžybų 
vadovo Tomo Povilansko ir 
Pauliaus Gurklio poros prana-
šumą. 

Trečioje stalo teniso varžy-
bų pajėgumo grupėje “C” dar 
vieną medalį ant savo kaklo 
užsikabino Mindaugas Bin-
dokas, kuris itin atkaklioje 
paskutinėje kovoje palaužė 
Kęstą Vileikį. Pagrindinėse 
“A” sportininkų grupės varžy-
bose, kuriose buvo kovojama 
dėl ŠALFASS įsteigtos taurės, 
triumfavo Paulius Gurklys. Jis 
baigminėse varžybose nugalė-
jo Renatą Lapinską ir jau tre-
čiąjį kartą per penkmetį laimė-
jo išeivijos lietuvių stalo teniso 
taurės varžybas. 

STIPRIAUSIA – ČIKAGOS 
“LITUANICA”
Krepšininkai apdovanojimus 
išsidalino birželio 7 d. Jau ke-
linti metai iš eilės vyrų “A” 
turnyro baigminėje dvikovoje 
išvydome Čikagos “Lituanica” 
atstovus, o šįkart tituluotiems 
vyresniems varžovams drąsiai 
iššūkį metė neseniai pasibai-
gusių Čikagos lietuvių krepši-
nio lygos (ČLKL) pirmenybių 
nugalėtojai “Juodkrantės” vai-
kinai, tačiau jų pastangų “įkas-
ti” daugkartiniams ŠALFASS 
čempionams nepakako: “Litu-
anica” laimėjo 81:74. 

Šiais metais, naudingiausiu 

žaidėju išrinktas “Lituanicos” 
vidurio puolėjas Šarūnas Ška-
das, kuriam atiteko specialus 
ŠALFASS pirmininko Lau-
ryno R. Misevičiaus prizas – 
tradicinis DVD “Kita svajonių 
komanda”. Dešimtmetį gy-
vuojanti Lietuvių fondo para-

mos tradicija buvo pratęsta ir 
Klyvlande – per Lietuvių ben-
druomenės Švietimo tarybą 
skirtą $1,000 premiją lituanis-
tinei mokyklai Čikagos vyrai 
šiemet paskyrė nepriekaištin-
gai varžybų organizacinį dar-
bą atlikusiems šeimininkams 
- Klyvlando Šv. Kazimiero 
mokyklėlei (vad. Asta Šlech-
tichovienė). Trečią vietą “A” 
turnyre šiemet užėmę Toronto 
“Aušros” vyrai, įrodė savo pra-
našumą prieš Niujorko (NY) 
“Geležinį vilką” 83:60. 

Čikagos “Lituanica-2” vyrai 
neatsiliko nuo savo stipresnių 
treniruočių partnerių, o į “B” 
turnyro finalą prasibrovę jų 
varžovai Hamiltono (Kanada) 
“Kovo” krepšininkai tapo stai-
gmena šių metų pirmenybėse. 
Net ir kovoje dėl aukso “Klevo 
lapo” šalies atstovai tik pačio-
mis paskutinėmis rungtynių 
sekundėmis nusileido “Vėjų” 
miesto ekipai 42:44. Treti liko 
Niujorko LAK žaidėjai, po 
įtemptos kovos įveikę Detroito 
“Kovo” penketuką 54:48. Šie 
liko nieko nepešę ir jaunių “A” 
(iki 18 m.) krepšinio turnyre, 
kur kovoje dėl bronzos meda-
lių “Kovas” po dviejų pratęsi-
mų nusileido Toronto “Aušros” 
klubo jaunimui 48:49. 

KREPŠINIO AIKŠTELĖJE 
– IR LIETUVIŠKA “SUPER 
BOWL” ŽVAIGŽDĖ

Vyrų “C” turnyre paguodos 
susitikime dėl mažųjų aukso 
medalių susitiko australų-to-
rontiečių “Geelong Vytis” su 
Klyvlendo “Žaibo-auksiniais” 
komanda. Dideliam svečių iš 
toliau džiaugsmui pačioje pa-
skutinio susitikimo pabaigoje 
perlaužę rungtynių eigą, Gee-
long lietuviai nugalėjo 61:58, 
o jiems nuo suoliuko padėjo 
ir ekipos talismanas kengūra, 
vardu Vaclovas. 

Trečią vietą šioje vyrų krep-
šinio grupėje ir paskutinę ab-
soliučioje įskaitoje iškovojo 
praeityje pajėgaus profesiona-
laus amerikietiškojo futbolo 
žaidėjo, NFL “Super Bowl” 
prieš keletą metų laimėjusio 

Amerikos lietuvio Joe Jurevi-
čiaus atstovaujami Klyvlando 
“Žaibas-žalieji”. 

Kol Eastlake miestelio krep-
šinio komplekse virė batalijos 
su oranžiniu kamuoliu, Lietu-
vių klube Klyvlande šeštadie-
nio rytmetį medalius išsidalino 
ŠALFASS šachmatų čempio-
nato dalyviai. Pirmą vietą iško-
vojo šios sporto šakos sekcijos 
vadovas vašingtonietis Visvy-
das Matulis, antras liko buvęs 
ilgametis ŠALFASS šachmatų 
vadovas Vytautas Nasvytis, o 
bronzos medalis atiteko dar 
vienam klyvlandiečiui Žanui 
Valiui.

Paplūdimio tinklininkai šiais 
metais dalyvavo bendrose vyrų 
ir moterų ketveriukių varžybo-
se, kuriose lygių neturėjo šios 
sporto šakos ŠALFASS vado-
vas Gintautas Garsys, taip pat 
jo partneris Rytas Petraitis, o 
abiems vyrams puikiai talkino 
Julie Murray bei Aleksa Su-
šinskaitė. 

Kitąmet ŠALFASS žaidynes 
galvojama rengti spalio pirmąjį 
savaitgalį Lietuvių dienų metu 
Los Angeles, o jaunių krepši-
nio pirmenybės numatomos 
gegužės mėnesio viduryje tame 
pačiame Eastlake komplekse.

65-osios 
ŠALFASS žaidynės
Laurynas R. Misevičius ir 
Dainius Ruževičius (iš JAV)

Prie šachmatų lentos varžybų nugalėtojai Visvydas Matulis (viduryje), 
Vytautas Nasvytis (iš kairės), klyvlandietis Žanas Valys (dešinėje).

SPORTAS



KALBININKO NETEKTIS

Lietuva neteko žymaus kal-
bininko, lietuvių kalbos 

tyrinėtojo ir gynėjo. Liepos 12 
d. mirė iškilus Vilniaus uni-
versiteto profesorius, žodžių 
darybos ir etimologijos tyrėjas 
Vincas Urbutis (1929-2015). 
Profesorius gimė ir augo Ma-
žeikių rajono Petraičių kai-
me. V. Urbučio mokslo kelias 
glaudžiai susijęs su Vilniaus 
valstybiniu universitetu. Ten 
baigė lituanistikos studijas, 
parašė ir apgynė abi – daktaro 
ir habilituoto daktaro – diser-
tacijas, dirbo Lietuvių kalbos 
katedroje; vėliau perėjo į 1973 
m. įsteigtą Baltų filologijos ka-
tedrą. Po metų tapęs profeso-
riumi, joje išdirbo iki 1994 m. 
Pradėjus leisti 1965 m. mokslo 
žurnalą „Baltistica“, V. Urbutis 
buvo pakviestas į redaktorių 
kolegiją, kuriai priklausė iki 
šiol. 
V. Urbutį galima apibūdinti 
kaip vieną ryškiausių baltų kal-
bų žodžių bei žodynų tyrėją ir 
pripažintą baltistikos autorite-

tą. Profesoriaus parengti lietu-
vių kalbos daiktavardžių dary-
bos aprašai paskelbti Lietuvių 
kalbos gramatikoje (1965 m.) 
bei Dabartinės lietuvių kalbos 
gramatikoje (1994 m.), o teo-
riniai žodžių darybos klausi-
mai aptarti klasikine tapusioje 
monografijoje Žodžių darybos 
teorija. V. Urbutis iš viso yra 
paskelbęs per 130 straipsnių, 
50 recenzijų. Dauguma jų iš-
spausdinti rinkiniuose Baltų 
etimologijos etiudai, Knygos 
apie žodžius. Pastarąjį dešimt-
metį profesorius daug dėmesio 
skyrė svetimvardžių rašybai, 
gynė būtinybę juos rašyti lie-
tuviškais rašmenimis.

Gegužės mėnesį literatų 
klubas “Tėkmė” buvo pakvi-
estas į poezijos ir prozos šventę 
“Protėvių takais”. Tą gražią 
saulėtą dieną būrys mūsų 
literatų nuvyko į Lenkiją, į se-
niau lietuvių gyventas žemes. 
Pasivaikščiojimas protėvių 
takais pradėtas Vižainyje. 
Miestelio šventovėje Sekminių 
progai buvo atnašautos Mišios 
lietuvių kalba. Gražiai giedojo 
Suvalkų ir Punsko chorai, va-
dovaujami Gedimino Kraužlio, 
o atliepiamąsias psalmes su-
giedojo mūsų literatė Asta 
Galbuogienė. Klubo “Vienybė” 
pirmininkė Onutė Virbylienė 
padėkojo klebonui už galimybę 
pasimelsti šventovėje ir 
įteikė puokštę gėlių. Išėję 
iš šventovės, nuskubėjome 
į  Vižainio kapines, kur ilsisi 
keletas lietuvių, o jų kape-
liai, matyt, nesant artimųjų, 
nebeprižiūrimi. Uždegėme 
ten žvakeles ir sukalbėjome 
maldas. Šis klubas yra atradęs 
lietuvių kapų Suvalkų kapinėse, 
atnaujinę užrašus ar paruošę 
paminklines lentas. Iš Vižainio 
pasukome Eglinės piliakalnio 
link. Nuvykę sustojome prie 
piliakalnio esančioje senoje so-
dyboje. Matėme, kad sodyba 
atnaujinama, tvarkoma aplinka. 
Gražiai žydi rausvos alyvos. 
Buvusi sodybos šeimininkė, 
choro dalyvė, pasakojo, kad so-
dyba dabar yra artimų žmonių 
rankose ir bus išsaugota atei-
nančioms kartoms. Sodybos 
kieme pasivaišinome kava ir 
nuėjome prie aukšto, medžiais 
apaugusio Eglinės piliakalnio. 
Apie senovėje lietuvių gy-
ventas žemes ir Eglinės pilia-
kalnį kalbėjo Kazimieras 
Baranauskas, žurnalo “Suval-
kietis” redaktorius, primin-
damas, kad šiuose kraštuose 
medžiojęs Vytautas Didysis.

Šioje gražioje gamtoje, be-

siklausant medžių ošimo ir 
paukštelių trelių, prasidėjo po-
ezijos skaitymai. Susirinkusius 
dalyvius pasveikino lietuvybės 
puoselėtojas, Punsko viršaitis 
Vytautas Liškauskas, pasi-
džiaugdamas gausiu poetų 
būriu. Nuvykus į Punską gali 
drąsiai kalbėti lietuviškai, būsi 
suprastas, maloniai priimtas.

Susitiko poetai iš Suvalkų 
“Vienybės”, Alytaus “Tėk-
mės”, Marijampolės “Sietyno” 
ir Kalvarijos “Rasos” klubų. 
Su klubų poetais pasidali-
jome naujausiomis knygomis. 
Skaityti savos kūrybos kvietė 
Onutė Virbylienė. Pirmieji 
skaityti ėjo Alytaus krašto po-
etai, nes, pasak Onutės, su šio 
klubo žmonėmis jungia jau 
sena draugystė, kurios pradžia 
– 2002 metai. Mes, alytiškiai 
poetai, noriai važiuojame pas 
Suvalkų bičiulius, sukūrę naujų 
eilėraščių, žinodami renginio 
tematiką. Kiekvienas atveriame 
savo vidinį pasaulį, kuriame 
yra ir džiaugsmo, ir skausmo. 
Su jauduliu širdyse  skaitėme 
savo poeziją, norėdami, kad 
būtume suprasti. Kūrybą skaitė 
poetės mokytojos – Zina Bra-
žinskienė, Gražina Bolienė, 
Asta Galbuogienė, Emilija 
Lukšytė-Krušinienė, mokyto-
jas Albinas Rauličkis ir Sūkurių 
kaimo bendruomenės pirminin-
kas Alfonsas Vitkauskas. Mūsų 
poezijos tematikoje – gimtasis 
kraštas, išnykusių namų ilge-
sys, meilė tėviškei, skaudžios 
skubančio laiko žymės ir kt. 

Išklausėme ir kitų, minėtų 
klubų,  kūrybą. Skaitė Mari-
jampolės, Kalvarijos ir ga-
liausiai – „Vienybės“ poetai.  
Vieni jų išleidę knygas, kiti 
– tik pradedantys eiti kūrybos 
keliais. Nuoširdžiai skambėjo 
Kazimiero Baranausko, Geno-
vaitės Pečiulytės, Prano So-
vulio ir Onutės Virbylienės, 
„Vienybės“ klubo pirmininkės, 
eilės. Onutė prisipažino, kad 
esanti debiutantė. Žinoma, kad 
pradžia būna nelengva. Bet jei 
turtingas vidinis pasaulis, pos-
mai liejasi lengviau.

Ir čia, gamtoje, nuskambėjo 

“Ančios” , “Tėviškės aidų” dai-
nos, susiliedamos su paukščių 
chorais. Kai kurias dainas 
mokėjome ir mes, poetai, ir,  
žinoma, maloniai pritarėme.  
Dainuodami mes pasijuntame 
geresniame, gražesniame pa-
saulyje, nubėgame praėjusio 
laiko, jaunystės takais. Gedi-
mino Kraužlio vadovaujami 
chorai dainuoja apie gimtąją 
žemę, savo Tėvynę Lietuvą, 
Šešupę, Nemuną.

Svarbus renginio bruožas – 
naujos knygos sutiktuvės Su-
valkuose, “Vienybės” klubo 
būstinėje. Apie  dokumentinės 
prozos knygą “Viktoras 
Vinikaitis”, parašytą Elės 
Staskevičienės, kalbėjo šią 
knygą redagavęs Kazimieras 
Baranauskas ir V. Vinikaičio 
giminaitė  Rita Staskevičiūtė. 
Išleido knygą Punsko “Aušros” 
leidykla. Knygą galima skai-
tyti dviem kalbom – lietuvių 
ir lenkų, pasigrožėti spalvoto-
mis nuotraukomis. Jeigu esame 
lankęsi Vygriuose, tai girdėję 
apie šioje knygoje aprašytą 
garsų lietuvį, vienuolį, meninių 
polinkių žmogų, Viktorą Vini-
kaitį (1927-1994). Knygos 
leidimo sumanytojas – Kazi-
mieras Baranauskas, vis po 
truputį atveriantis praeities klo-
dus ir atrandantis juose garbių  
lietuvių pėdsakus. Ši knyga 
parvežta alytiškiui, muzikos 
mokytojui, vargonininkui 
Vincui Vinikaičiui, turinčiam 
giminystės ryšių su knygoje 
aprašytu V. Vinikaičiu. 

Po knygos sutiktuvių dar 
tęsėsi linksma vakaronė, 
klausytasi kapelos muzikos ir  
dainų. Pakalbėta apie ateities  
bendravimo planus, bendrą 
įvairiapusę veiklą. 

Viliamės, kad kultūrinis 
bendradarbiavimas visų mūsų 
labui tęsis ir ateityje.

Emilija Krušinienė

Alytaus apskrities literatų 
klubo “Tėkmė” pirmininkė 

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai.

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais.

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.VIII.18    Nr. 31-32

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Šiemetinė Liudo Dovydėno 
literatūrinė premija skir-

ta dailės istorikei, menotyros 
mokslų daktarei, rašytojai 
Kristinai Sabaliauskaitei už 
romaną Silva Rerum III ir is-
torinę trilogiją Silva Rerum. 
Lietuvos rašytojų sąjunga, 
įamžindama žymaus lietuvių 
prozininko, 1936 m. Valsty-
bės premijos laureato Liudo 
Dovydėno (1906–2000) atmi-
nimą, yra įsteigusi kasmetinę 
jo vardo premiją už lietuvišką 
romaną. Premija skiriama kon-

kurso būdu už geriausią naują 
lietuvišką romaną, leidyklose 
išleistą per praėjusius kalen-
dorinius metus.

Šiemetinė laureatė K. Saba-
liauskaitė už savo kūrybą ap-
dovanota J. Ivanauskaitės pre-
mija (2009) ir Vilniaus miesto 
“Šv. Kristoforu” (2011), ro-
manai Silva Rerum ir Silva 
Rerum II tapo lietuviškomis 
“Metų knygomis” (2009 ir 
2011 m.). Kaimyninėje Latvi-
joje 2014 m. šių romanų verti-
mai pateko į latvių skaitytojų 
visų laikų mėgstamiausių kny-
gų šimtuką, tapę vienintelėmis 
lietuviškomis knygomis jame. 
Lietuvos PEN klubas šiemet 
romanus Silva Rerum išrinko 
tarp dešimties svarbiausių 
pastarojo dešimtmečio lietuvių 
prozos kūrinių. Autorės kūryba 
išversta į latvių, lenkų ir anglų 
kalbas.

T. MANN FESTIVALIS NIDOJE

Nidoje liepos 11–18 d. 
Thomas Mann kultūros 

centre vyko kasmetinis 19-asis 
tarptautinis Nobelio premijos 
laureato vardu pavadintas fes-
tivalis. Šiemetinių susitikimų, 
pokalbių, akademinės muzi-
kos koncertų, kino naktų se-
ansų ir mano parodų savaitės 
moto – “Sąžinės proveržis”. 
Tai antrasis renginys iš pernai 
prasidėjusio penkerių metų 
festivalių ciklo “Modernybės 
palikimas. Šimtas metų po 
Didžiojo karo”. Iš įvairių Eu-
ropos valstybių į Nidą savai-
tei atvykę festivalio dalyviai 
turėjo progos paklausyti I Pa-

saulinio karo metais sukurtos 
kamerinės muzikos, istorikų 
apžvalgų apie šio karo atspin-
džius kūryboje – literatūroje, 
kine, dailėje. Poetas ir vertėjas 
A. Gailius kalbino Goethe ins-
tituto svečią istoriką ir kultū-
rologą Wolfgang Klein, kuris 
priminė karo metų brolių Tho-
mas ir Heinrich Mann konflik-
tą bei pastarojo apmąstymus 
apie karą. Poeto ir vertėjo L. 
Katkaus ir literatūros istoriko 
V. Gasiliūno pokalbyje buvo 
aptarti žmogaus poelgių mo-
tyvai, atsidūrus kritinėje pa-
dėtyje. 

PASKIRTA L. DOVYDĖNO PREMIJA

PAVAIKŠČIOJOME PROTĖVIŲ TAKAIS

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė



Nors praėjo Kristi-
jono Donelaičio metai su 
daugybe renginių, skirtų 
didžiajam būrų dainiui, 
tačiau dėmesys poetui 
neišblėso. Karaliaučiaus 
krašto (Kaliningrado sri-
ties) mokyklose nuaidėjus 
paskutiniam skambučiui ir 
pasibaigus mokslo me-
tams, paskutinįjį gegužės  
šeštadienį vėl susirinkome 
Tolminkiemyje į moksleivių 
literatūros ir muzikos 
šventę “Svečiuose pas 
Donelaitį”.

Du autobusai, pilni moks-
leivių, pirmiausia atvyko į 
Lazdynėlius prie paminklo K. 
Donelaičiui. Padėjome gėlių, 
uždegėme žvakes. Į susirinku-
sius kreipėsi šio renginio orga-
nizatorius muzikos mokytojas 
iš Karaliaučiau (Kaliningrado) 
Algirdas Karmilavičius. Apie 
K. Donelaitį, jo gimtinę ir kū-
rybą papasakojo Karaliaučiaus 
kraėšto regioninės lietuvių kal-
bos mokytojų draugijos pir-
mininkas Aleksas Bartnikas. 
Susirinkusius poeto gimtinėje 
sveikino Lietuvos respublikos 
generalinio konsulato Ka-
raliaučiuje laikinai einantis 
generalinio konsulo pareigas 
Vytautas Umbrasas.

Tolesnė kelionė Donelaičio 
žeme į Tolminkiemį. Kadangi 
muziejus dar uždarytas remon-
tui, visi susirinko prie kleboni-
jos. Į renginį atvyko daugiau 
kaip pusantro šimto dalyvių 
iš įvairių srities mokyklų, be-
simokantys lietuvių kalbos, 
etnokultūros ir muzikos, Šiau-
lių K. Donelaičio draugijos 
nariai. 5 ha muziejaus terito-
rijoje pasklido moksleiviai: 
prie muziejaus, klebonijos, 
šulinio, pasivaikščiojo tais ta-
kais, kuriais beveik prieš 300 
metų vaikščiojo poetas, kur 
gyveno 37-erius metus ir kūrė. 
Tolminkiemis skendo besibai-
giančio pavasario žalumoje, 
skaisčiai švietė saulė, virš apy-
linkės skraidė K. Donelaičio 
apdainuotieji gandrai.

Laikinai einantis generalinio 
konsulo Karaliaučiuje parei-
gas V. Umbrasas sakė, kad K. 
Donelaitis sutelkė visus, pasi-
džiaugė, kad takai pas poetą 
neužžėlė. Konsulas padėkojo 
mokytojams, ansamblių va-
dovams, moksleiviams ir sve-
čiams už atvykimą ir pakvietė 
pavasarį vėl sugrįžti pas Done-
laitį, nes tokia šventė jau tapo 
tradicija. V. Umbrasas padėko-
jo šiauliečiams, atvykusiems į 
Tolminkiemį 30-ąjį kartą.

Muziejaus direktorė Liud-
mila Silova pasidžiaugė, ma-
tydama tiek atvykusiųjų į 

Tolminkiemį, prisiminė tuos 
laikus, kai į talką šventę at-
vykdavo 8-9 autobusai iš Lie-
tuvos: Vilniaus, Kauno, Klai-
pėdos, Šiaulių, Marijampolės, 
Tauragės. Pirmoji tokia šventė 
talka buvo prieš 35-ius metus. 
Direktorė pakvietė dažniau at-
vykti į Tolminkiemį. Po mėne-

sio bus baigtas muziejaus re-
montas, atnaujinta ekspozicija.

Izolina Lingienė, Šiaulių K. 
Donelaičio draugijos pirminin-
kė, susirinkusius pasveikino 
K. Donelaičio žodžiais. Pil-
nas autobusas penkiasdešimt 
žmonių, kaip ir kasmet, atvy-
ko nusilenkti didžiajam būrų 
dainiui, aplankė Lazdynėlius, 
prie paminklo padėjo gėlių. P. 
Izolina padėkojo A. Bartnikui 
už pakvietimą, A. Karmilavi-
čiui – už organizacinį darbą, 
muziejaus darbuotojams – už 
svetingą priėmimą.

Šventę pradėjo Kraupiško 
(Uljanovo) vidurinės moky-
klos moksleivės, padeklama-
vusios lietuvių poetų eiles apie 
K. Donelaitį (mokytoja E. A. 
Bukontienė) Eitkūnų (Čer-
nyševskoje) kultūros namų 
folkloro ansamblis “Liepona” 
(vadovė Nijolė Naimušina) pa-
dainavo lietuvių liaudies dainų.
Skambius lietuvių poetų ei-
lėraščius padeklamavo Sta-
lupėnų (Nesterovo) ir Šilėnų 
(Pobedino) vidurinių moky-
klų moksleivės, kurias moko 
Tatjana Rodenko.

Tilžės (Sovetsko) 3-osios 
pagrindinės mokyklos ir Til-
žės (Sovetsko) vaikų kūrybos 
namų moksleiviai deklamavo 
eilėraščius (mokytojos Vitali-
ja Kovalenko ir Tatjana Pav-
lova). Ragainės (Nemano) 
2-osios vidurinės mokyklos 
moksleiviai (juos moko Vida 
Martišauskienė, Birutė Šere-
lienė ir Jolanta Valskienė) ir 
deklamavo, ir dainavo.

Gumbinės (Gusevo) 5-osios 
vidurinės mokyklos vaikų fol-
kloro ansamblis “Nadruvėlė” 
(vadovė Gražina Koliago) pa-
dainavo sutartinę ir folklorinių 

dainų. Klausėmės Noihauzeno 
(Gurjevsko) vaikų ir jaunimo 
centro folkloro ansamblio 
“Rūtelės” (vadovė Irena Tiriu-
ba) atliekamų dainų.

Iš Įsruties (Černiachovsko) 
atvyko 4-osios vidurinės mo-
kyklos moksleiviai, kurie ir 
dainavo, ir deklamavo (moky-
toja Onutė Druseikaitė).

Eiles deklamavo Karaliau-
čiaus 4-osios vidurinės mo-
kyklos moksleiviai, dainavo 
Karaliaučiaus 35-ojo licėjaus 
vaikų ansamblis (vadovas Al-
girdas Karmilavičius).

Šiaulietis aktorius Vladas 
Baranauskas  deklamavo eilė-
raščius, skaitė pirmąjį vaikiš-
ką eilėraštį “Mokslas skaitymo 
rašymo dėl mažų vaikelių”, 
parašytą 1763 metais.

Elena Ralienė iš Šiaulių 
padainavo lietuvių liaudies 
dainų, pritardama kanklėmis, 
paskaitė poeto Bernardo Braz-
džionio eilėraščių.

Karaliaučiaus mokytoja po-
etė vertėja Rūta Daujotaitė Le-
onova pasveikino visus Done-
laičio žemėje, linkėjo dar daug 
kartų čia susirinkti ir padekla-
mavo savo kūrybos eilėraštį.

Šventės metu prie kleboni-
jos buvo įgarsinimo aparatūra, 
mikrofonai, lietuviškas žodis ir 
daina skambėjo Tolminkiemio 
apylinkėje. Visiems šventės 
dalyviams mokytojas A. Kar-
milavičius įteikė ženkliukus su 
K. Donelaičio portretu. Moks-
leiviai gavo maisto paketus, 
sulčių ir mineralinio vandens. 
Izolina Lingienė padėkojo vi-
siems dalyvavusiems moks-
leiviams, mokytojams, an-
samblių vadovams, kaip visa-
da įteikė dovanų, moksleivius 
pavaišino“Rūtos” saldainiais.

Pabendravę su kolegomis 
ir poetu, pasisėmę stiprybės, 
pasivaikščioję Tolminkiemio 
žeme, atsisveikinome iki kitų 
metų. Grįždami užsukome į 
Gumbinę (Gusevą) prie K. 
Donelaičio paminklo, padėjo-
me gėlių, uždegėme žvakelę, 
taip pagerbdami didžiojo poe-
to atminimą.

Už tradicinę literatūros ir 
muzikos šventę dėkojame 
Lietuvos respublikos Užsienio 
reikalų ir švietimo ir mokslo 
ministerijoms, Mažosios Lie-
tuvos lietuvių draugijai Či-
kagoje, Karaliaučiaus srities 
lietuvių kalbos mokytojų drau-
gijos pirmininkui A. Bartnikui 
ir mokytojui A. Karmilavičiui. 
Ačiū šiauliečiams už lauktu-
ves ir visiems, dalyvavusiems 
šventėje. 

Emilija Algaudė Bukontienė
Kraupiško (Uljanovo)

vidurinės mokyklos mokytoja

Ir vėl Tolminkiemyje

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92015.VIII.18    Nr. 31-32

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

AKTYVAI per $220,000,000

www.parama.ca

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

“GIC” INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai
gali būti keičiami

be įspėjimo

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

“TFSA” (Neapmokestinama
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.20%

“PLANAS 24” Kasdieninių
palūkanų čekių /taupomoji

Balansas: $0 – $4,999.99 0.000%
$5,000.00 — $9,999.99 0.025%
$10,000.00 – $24,999.99 0.100%
$25,000.00 – $59,999.99 0.150%
Virš $60,000.00 0.250%

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

PLANAS24
Aukštesni

nuošimčiai ir
nemokami čekių
patarnavimai

Ask today how you how
you can deposit cheques
from your mobile device.

Deposit Anywhere™ is now
available at Parama.

Round-the-clock
cheque deposits.

Tolminkiemio šventovė



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.VIII.18    Nr. 31-32

 Prokuroras S.Stulginskis, tyręs šią bylą pakar-
totinai, dėl prieš kelis dešimtmečius žuvusio 
žmogaus garbės ir orumo, tą tyrimą atliko labai 
kvalifikuotai ir sąžiningai: apklausė šimtus dar 
gyvenančių liudininkų, matyt, pirmą kartą gy-
venime, įsigilino į pokario rezistencijos esmę, 
jos idealizmą ir didingumą. Iš to Lietuva lai-
mėjo dorą prokurorą, pakilusį virš materialiojo 
– “nėra laiko, daug bylų, reikia skubėti” - į ver-

tybinį lygmenį. Kad tokių sąžiningų prokurorų 
turėtume daugiau, Tautos dvasia, kaip sakė, dr. 
J. Basanavičius, “greičiau atsikvošėtų”... Kita-
vertus, jeigu taip būtų kaunamasi dėl visų mūsų 
Tautos didvyrių, skandinamų šmeižtų ir purvo 
jūrose, tai Lietuvoje, neabejoju, rastųsi daugiau 
gerumo, šviesos, teisingumo ir vienybės. Deja, 
tokių žmonių, kaip šviesaus atminimo monsin-
joras Alfonsas Svarinskas turime nedaug.

Ntrs. iš Genocido aukų muziejaus rinkinių

Tik atkaklioje kovoje apginama tiesa

(Atkelta iš 2-to psl.)

A. Svarinskas Abezės lageryje. 
Komijos ASSR, 1955 m. 

Antrą kartą įkalintas kun. A. Svarinskas su likimo draugu 
M. Klyviu. Dubrovlagas, Mordovija, 1959 m.

Nepagarba visom kitom pasaulio kalbom
Mes, išeivijos lietuviai, kurie 
ką nors spaudai arba savo tarpe 
rašome, turime visom jėgom ir 
visur užsispyrę kovoti, kad lietu-
viai ir kitoms pasaulio kalboms 
rodytų tokią pačią pagarbą, 
kokios nori savai lietuvių 
kalbai. T.y., turime kitų kalbų 
pavardžių, vardų ir pavadinimų 
nedarkyti, kaip jie buvo prieš 
dvidešimt penkerius metus mai-
tojami, juos iš rusiškos abėcėlės 
(kirilicos), neva pagal tarimą, 
“apytikriai transkribuojant”. 
Tada pavergtoje Lietuvoje kito 
pasirinkimo nebuvo, reikėjo 
rašyti, kaip nurodinėjo didieji 

“kalbininkai” “Tiesos” redakto-
rius Genrikas Zimanas ir partijos 
sekretorius Petras Griškevičius. 
Mums, rašantiems išeivijoje, 
tokios “taisyklės” niekada ne-
galiojo ir mes neprivalome jų 
niekur laikytis.

Taigi, nerašome Ajova, Juta, 
Kanektikatas (ar, pagal tarimą 
tiksliau Kanetikatas), Ohajo 
ar Tehasas. Jei kokia redak-
cija tikrą, taisyklingą rašybą 
ištaiso, atsisakau tokioje spau-
doje bendradarbiauti. Mes 
laikomės didžiųjų išeivijoje 
buvusių lietuvių kalbininkų 
Prano Skardžiaus, Antano Salio 

ir kitų nuorodų, kurie sakė, jog 
svetimžodžius reikia rašyti origi-
nalia rašyba, “kur reikiant”, sakė 
Skardžius, kur skaitomumas ar 
aiškumas reikalauja, pridedant 
lietuvišką linksnio galūnę. Taip 
rašė Bostono lietuvių enciklope-
dija, taip rašome ir mes. Beje, 
taip rašo ir Lietuvoje išleista 
Lietuvių kalbos enciklopedija. 
Tik visokie sovietinio paveldo 
atsikratyti negalintys dabar 
dar vis pagal sovietinių laikų 
rašybos nuorodas rašo.

 Arvydas Barzdukas
 Falls Church, Virginia, USA

  ADELĖ MARCIJONA ABROMAITIENĖ  
2015 m. liepos 18 d. 

iškeliavo į amžinybę sulaukusi 90 metų amžiaus.
Paliko dukrą Bernadetą su vyru Brian Verch, seseris ses. 
Loretą (Oną Jonušaitę) ir Beną Gataveckienę, brolienes 
Vandą Jasinevičienę ir Emiliją Čepienę su šeimomis.
Palaidota Šv. Jono lietuvių kapinėse Mississaugoje liepos 

23 d. po Mišių Toronto Prisikėlimo parapijoje.

Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie vienu ar kitu būdu 
padėjo išlydėti mūsų mylimą Adelę.

                                                                                    ŠEIMA

A   A

Lietuvos laisvės gynėjų šventė

Rugpjūčio 1 d. Ariogaloje, Raseinių rajone, vyko 

25-asis Lietuvos tremtinių, politinių kalinių ir 
laisvės kovų dalyvių sąskrydis „Su Lietuva 
širdy“. Į sąskrydį buvo susirinkę daugiau nei 5 
tūkstančiai dalyvių. Sąskrydžio dalyviai bei Lietu-
vos kariuomenės Garbės sargybos kuopos kariai 
padėjo gėlių prie Kankinių memorialo Ariogalos 
kapinėse ir šūvių salvėmis pagerbė žuvusiųjų 
už laisvę atminimą. Buvo aukojamos šv.Mišios, 
pašventintas naujas koplytstulpis. Sąskrydžio vie-
toje įrengtoje Lietuvos partizanų stovykloje ir 
bunkeryje buvo trumpam atgaivintos partizanų 
kasdienio gyvenimo ir kovų akimirkos. Karo 

istorijos klubo „Grenadierius“ surengė mūšio 
vaidinimą „Didvyriai išlieka mūsų širdyse“, ku-
riame tikroviškai atvaizdavo Lietuvos istorijos 
akimirkas.

Sąskrydžio dalyvius sveikino prezidentė Dalia 
Grybauskaitė,  Lietuvos Nepriklausomybės akto 
signataras Vyt. Landsbergis ir kiti. Prezidentei 
buvo įteiktas aukščiausias 1-ojo laipsnio Lietuvos 
Politinių kalinių ir tremtinių sąjungos apdovano-
jimas už nuopelnus Lietuvai.

Sąskrydžio dalyviai priėmė nutarimus dėl 
laisvės gynimo istorinės atminties išsaugojimo 
ir dėl Lietuvos gynybos stiprinimo bei patriotinio 
ugdymo ir paragino Lietuvos valdžią bei Vilniaus 
miesto savivaldybę dar šiais metais priimti 
sprendimus dėl Lukiškių aikštės sutvarkymo bei 
paminklo žuvusiems už Lietuvos laisvę statybos.

1940-1952 sovietinės okupacijos metais į la-
gerius ir tremtį buvo išvežta daugiau nei 275 tūkst. 
Lietuvos gyventojų.

Prieš 25 metus įkurtą Politinių kalinių ir 
tremtinių sąjungą sudaro 53 skyriai, vienijantys 
daugiau kaip 40 tūkst. narių.

Inf. parengta pagal Lietuvos spaudą 

Ntr. R. Dačkaus

SKAITYTOJAI PASISAKO

PADĖKA

KAZIMIERAS 
ŽUKAUSKAS

mirė 2015 m. balandžio 14 d.

A   A

Anksčiau mirė sūnus Kazimieras, broliai Jeronimas, Albinas ir 
sesuo Teresė Murauskienė. Reiškiu nuoširdžią padėką klebonui 
kun. Pauliui Rudinskui, OP, už maldas prie karsto laidotuvių 
namuose, už atnašautas laidotuvių Mišias, pamokslą Hamiltone 
ir žodžius kapinėse. Nuoširdžiai dėkoju prel. Jonui Saškevičiui 
už laidotuvių vedimą Šv. Jono lietuvių kapinėse ir maldas prie 
karsto. Nuoširdžiai dėkoju Onai Slivinskienei už skaitymus per 
Mišias, solistei ir vargonininkei Danguolei Radtke už giedojimą 
ir muziką bei Mariui Gudinskui už patarnavimą per Mišias.

Nuoširdus ačiū karsto nešėjams ir visiems susirinkusiems, 
kurie aplankė Kazimierą laidotuvių namuose ir aplydėjo Jį į 
amžiną gyvenimą. Dėkoju visiems už užprašytas Mišias, gėles ir 
pareikštas užuojautas. Nuoširdžiai dėkoju Anelei Murauskienei, 
Romui Mitalai ir Vidai Žukauskaitei už visą pagalbą ir “Marlett 
Funeral Home” už laidotuvių paruošimą. Nuoširdžiai dėkoju 
visiems už suneštus pyragus ir šeimininkei Janinai Gurklienei 
už skaniai paruoštus pietus. Visiems, taip dosniai aukojusiems 
vargšams vaikams Lietuvoje padėti, nuoširdžiai dėkoju.

Liūdi žmona Giedrė Žukauskienė, duktė Vida,
visi giminės ir artimieji

MIRTIES PRANEŠIMAS



PASIVAIKŠČIOJIMAS
VIRŠ MEDŽIŲ 
VIRŠŪNIŲ

Lankytojus jau kviečia me-
džių lajų takas Anykščių regi-
oniniame parke. Takas medžių 
viršūnėmis vingiuoja 300 me-
trų ir veda į 35 metrų aukščio 
bokštą, nuo kurio galima ap-
žvelgti apdainuotąjį Anykščių 
šilelį, pasigrožėti Šventosios 
upės vingiais, pasivaikščio-
ti tarp medžių viršūnių. Ta-
kas prasideda netoli Puntuko 
akmens, lankytojams reikės 
užlipti ant kalvos. Pasivaikš-
čiojimo takas nuo žemės pa-
mažu kyla iki 21 metro aukš-
čio ties medžių laja. Nuo jo 
atsiveria Anykščių apylinkių 
grožis. Tako  architektai Arvy-
das Gudelis ir Andrius Dirsė 

apžvalgos bokšto architektū-
ros ir apdailos motyvu pasirin-
ko aukštaitiškos tautinės juos-
tos raštus, tad statinys ne tik 

gražiai įsilieja į kraštovaizdį, 
bet ir atspindi vietinį liaudies 
meną. Inf.

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112015.VIII.18    Nr. 31-32

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Jūsų aukos Kanados Lietuvių Fondui
užtikrins nuolatinę paramą lietuviškai veiklai bei 

lietuvybės išlaikymui Kanadoje.

Šiais metais Fondas paskyrė
KRETINGOS ir ROMUVOS STOVYKLOMS

iš viso

$24,000.
Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Ekologijos klausimu
Šiandieninių tornadų bilijo-

ninę žalą viešai skelbia JAV ir 
todėl pagaliau pasirašė Kio-
tos sutartį. Mažiau žinome 
apie Azijos kraštų potvynių 
pasekmes. Lietuvoje tik tau-
tos dėka išvengėme gruntinių 
vandenų užteršimo, atsikračius 
skalūninių dujų paieškos idė-
jos. Kol karšta, kol akivaiz-
di klimato kaitos katastrofos 
grėsmė kaitina padus, kol po-
tvyniai ir gaisrai naikina ne 
mūsų, o kaimynines šalis, tu-
rime suprasti, kad tai tik gene-
ralinė repeticija! Ne “rožines ir 
morkavas revoliucijas turime 
remti, o aiškinti ir kovoti už 
pilną KIOTO sutarties pasira-
šymą (Rusijos ir Kinijos) bei 
jos vykdymą. Reikia Lietuvos 

pavyzdžiu rodyti galimybes 
ryškiai sumažinti žalingą įtaką 
gamtai, pirmoje eilėje sustab-
džius karo pramonę. Viešai tei-
kiami internetiniuose tinklala-
piuose vandenyno “tvanų” že-
mėlapiai, tai ne “siaubo filmų” 
nauja forma, tai ne “Mikaldos 
pranašystės”. Tai reali, sponta-
niškos civilizacijos planetoje  
žlugimo perspektyva. Žino-
ma, perspektyva, mokslinin-
kų pamatuota, iki tarptautinių 
sutarčių (Kioto, Orhuso) lygio 
politizuota, tačiau ir toliau vi-
suotinai ignoruojama dėl neį-
tikėtinai didelių apimčių bei 
verslininkų nenoro prarasti 
didžiulius pelnus.

Civilizacija be kultūros save 
pasmerkia pražūčiai. Tik kul-
tūra (žinau, moku, darau) pa-
jėgi išlaikyti pusiausvyrą tarp 
žmonijos gamybinės veiklos 
ir gamtos atstatomųjų jėgų. 

Romoje susirinkę 1972 metais 
mokslininkai tai įrodė. Prakti-
ka – patvirtino. Lietuvoje taip 
pat turime didelę mokslininkų 
galią. Visame pasaulyje žino-
mi genealūs lietuvių moks-
lininkų lazerio panaudojimo 
medicinoje, o ne vien karo 
srityje rezultatai. Turime jau 
šiandien įregistruotus išradi-
mus alternatyvios energetikos 
srity, kurie nebepriklausys nuo 
kuro, o kaups energiją iš aplin-
kos. Šie išradimai pakeis viso 
pasaulio energetikos ūkį iš pa-
grindų – nereikės nei atomo, 
nei naftos, nei dujų ar malkų! 
Aišku, nebus ir verslininkų 
taip siekiamo pelno. Pelnas 
šiai dienai labiausiai kenkia 
ekologinės problemos spren-
dimui. Argi neakivaizdu, kad 
tik politiniai sprendimai gali 
išgelbėti planetą nuo katastro-
fos? Inf.

 

LIETUVOS KANKINIŲ ŠVENTĖ
Anapilio parapijos atlaidai bus rugsėjo 27 d., sekmadienį

• 3 v.p.p. – iškilmingos Mišios
• 4 v.p.p. – vaišės Anapilio salėje
• Vaišių metu programa: “Gyvenimo medis” 
– meninė inscenizacija su muzika, režisierė Daiva Botyrienė

Šiais metais minima a.a. kun. Petro Ažubalio 35 metų 
mirties ir a.a. muz. Jono Govedo 10 metų mirties sukaktys

Bilietus į vaišes galima užsisakyti pas Irena Paznėkienę 
tel. 905-276-0822 arba e. paštu irenapaznekas@gmail.com

Maloniai kviečia visus dalyvauti – ANAPILIO PARAPIJOS TARYBA

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS

Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Naujasis apžvalgos bokštas (35 
m aukščio) ir pasivaikščiojimo 
takas Anykščių parke



Skautų veikla
ROMUVA INC. dėkoja To-

ronto lietuvių beisbolo koman-
dai “Vipers” už $405 auką.

Viktoras Šimkus

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122015.VIII.18    Nr. 31-32

Anapilio parapijos 
žinios

• Sveikiname visus grįžtan-
čius po vasaros atostogų savo 
įprastinian gyveniman ir linki-
me Visagalio palaimos!

• Primename, kad trečiadienių 
vakarais iki rugpjūčio mėnesio pa-
baigos Mišios aukojamos Šv. Jono 
lietuvių kapinių koplyčioje 7 v.v.

• Žodis tarp mūsų knygelių 
rugsėjo-spalio laidą platina 
Birutė Matulaitienė sekmadie-
niais parapijos salėje.

• Šiais metais mūsų parapijos 
šventė, Lietuvos kankinių atlai-
dai, bus rugsėjo 27. Ta proga 
bus minimos a.a. kun. Petro 
Ažubalio 35 metų mirties ir 
a.a. muz. Jono Govėdo 10 
metų mirties sukaktys. Prašome 
tą dieną paskirti šiai mūsų 
parapijos kaip šeimos iškilmei.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų 
reikiamos įrangos atnaujinimui 
bei įsigijimui. Aukas prašome 
siųsti šiuo adresu: St. John’s 
Lithuanian Cemetery, 2185 
Stavebank Road, Mississauga, 
Ontario, L5C 1T3.

• Parapijos tarybos nutari-
mu nuo rugsėjo 13, sekmadie-
nio, Anapilyje mišrių šeimų 
aptarnavimui bus įvedamos 
sekmadieninės Mišios ir anglų 
kalba 8.45 v.r. Lietuviškųjų 
Mišių laikas pasiliks ir toliau 
10 v.r. Prašome parapijiečius 
šia žinia su pažįstamomis miš-
riomis šeimomis pasidalinti.

• Mišios sekmadienį, rug-
pjūčio 23, 10 v.r. už a.a. Oną ir 
Petrą Murinus, a.a. Oną ir Juozą 
Jasinauskus; Vasagoje, 10 v.r. už 
a.a. Joną ir Mariją Senkus; Delhi 
šeštadienį, rugpjūčio 22, 3 v.p.p. 
už a.a. Aldoną Aleliūnienę.

TORONTO MONTREAL

FOR SALE OR RENT 3 + 
bdr., dbl. gar., 2.5 baths, 1700 
sq. ft., 6 appl., gas fp., bbq/deck, 
luxury town house in "The Shi-
pyards" Collingwood. 5 min. 
walk to water and town centre. 
Details: 416-239-4445.

MOTERIS 55 metų, gyvenanti Lietuvoje, norėtų atvažiuoti 
gyventi ir šeimininkauti namuose. Dirbusi virėja, šefe. Tvar-
kinga, gero būdo, be žalingų įpročių. Tel. Lietuvoje 011 370 
61809448. E-mail jockienebirute@gmail.com. Draugės tel. 
Toronte 416-666-6524.

Aušros Vartų parapija
• Dėkojame Janai Sirusaitei-Motivans, Nijolei Bagdžiūnienei 

ir Markui Niedvarui už pagalbą mūsų parapijoje liepos mėnesį 
per mūsų zakristijono Antano Mickaus atostogas.

• Dėkojame Ryčiui ir Vilijai Bulotams, kurie surengė ge-
gužinę liepos pabaigoje jų vasarvietėje, St. Donat, Que. mūsų 
parapijos choristams ir “Balso” choristams, visi pasidžiaugė 
gražia gamta.

• Liepos 29 d. Lasalle ligoninėje mirė medicinos daktaras 
a.a. Vytautas Bučionis, 54 m. amžiaus, gyveno Lasalle, Que. 
Liūdi žmona dr. Alfreda, sūnus pianistas Vytautas, jn. ir duktė 
Medeinė. Užuojauta visiems artimiesiems. 

• Rugpjūčio 3 d. Rawdon, Que. mirė a.a. Elena Jancevičienė, 
87 m. amžiaus. Laidotuvės vyko per mūsų parapiją rugpjūčio 6 
d., palaidota Notre Dame des Neiges kapinėse. Jos vyras Vincas 
mirė 1999 m. Užuojauta visiems artimiesiems.

• Ketvirtadienį, spalio 1, nuo 5 v.p.p. iki 8 v.v. “Metropolis” 
klube, Montrealyje, St. Catherine g., netoli “Place des Arts”, 
kompozitorius Aleksandras Stankevičius ir solistė Kristina 
Kliorytė pristatys savo naują CD plokštelę, su jo kompozici-
jomis ir jos dainavimu prancūzų kalba, žodžiai Claudie Stan-
kevičius ir kitų autorių. Kvietimai bus išdalinti iš anksto. Inf.

AUKOS

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Spalio 4 d. – parapijos 
metinis susirinkimas; spalio 
17 d. – “Volungės” 40-me-
tis; spalio 23-24 d.d. – vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
lapkričio 1 d. – kapinių lanky-
mas; lapkričio 7 d. – parapi-
jos vakarienė; gruodžio 6 d. 
– skautų Kūčios; gruodžio 11 
d. – stovyklos “Kretinga” ad-
ventinis susikaupimas; gruodžio 
13 d.  – kalėdinis koncertas.

• Mišios sekmadienį, rug-
pjūčio 23, 8 v.r. už a.a. Liudą 
Oleką; 9 v.r. už a.a.Vincą 
Kolyčių; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už a.a. 
Albiną Radžiūną (8 m.);  už a.a. 
kun. Eugenijų Jurgutį, OFM; 
už Kiaunių šeimos mirusius; 
už a.a. Henriką Matušaitį; už 
a.a. Antaną, Dominyką ir 
Birutę Petravičius; už parapi-
joje dirbančius kunigus; už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

Išnuomojamas vienas arba 
du kambariai Oakvilėje. Yra 
vituvė ir vonia. Skambinti 
tel. 905-825-9924.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Rugpjūčio mėnesį pamaldų 
nebus. Pamaldos tęsiamos sekma-
dienį, rugsėjo 13, 11.15 v. ryto.

• A.a. Adelė Elzbieta Žal-
kauskaitė-Monstvilienė, gimė 
1924 m. rugsėjo 29 d. Šiau-
liuose, mirė š.m. liepos 22 d. 
Mississaugoje, sulaukusi 90 m. 
amžiaus; po gedulinių pamaldų 
Išganytojo šventovėje liepos 25 
d. palaidota Šv. Jono lietuvių 
kapinėse, Mississaugoje; Ada 
paliko liūdinčią giminę Toronte, 
Amerikoje bei Lietuvoje.

Rugpjūčio 23 – “Juodojo 
kaspino dieną” paskelbė Ka-
nados parlamentas 2009 m., kad 
prisimintume nacių ir sovietinių 
komunistų nusikaltimų aukas, 
tą dieną Vokietijai ir Sovietų 
Sąjungai priėmus Molotovo-
Ribbentropo sutartį. Vidurio ir 
Rytų Europos taryba ir jų narės 
bendruomenės kartu su Masa-
ryk institutu kviečia visus da-
lyvauti nacių ir komunistų aukų 
paminėjime, kuris įvyks 1 v.p.p. 
Masaryktown Park, 450 Scarbo-
rough Golf Club Rd., Toronte, 
prie Komunizmo aukų pamin-
klo. Bus vaišės. Apie dalyvavi-
mą pranešti Iva Jecmen, tel. 416 
439-4354 arba el.paštu office@
masaryktown.ca.

LKMA suvažiavimas ir 
valdybos rinkimai

Jūs maloniai kviečiami atvyk-
ti į JAV Lietuvių katalikų moks-
lo akademijos (JAV LKMA) 
suvažiavimą, kuris įvyks 2015 
m. rugpjūčio 30 d. Putname, 
CT, Nekalto Prasidėjimo vie-
nuolyne. Narių susirinkimas 
su valdybos rinkimais prasidės 
11 v.r. Mokslinė programa – 1 
v.p.p. Kalbės meno istorikė dr. 
Milda Richardson, matematikas 
dr. Tomas Girnius, doktorantė 
biologė Nomeda Girniūtė ir 
antropologas dr. Aleksas Ged-
mintas. Norintys kartu pa-
pietauti kviečiami atvykti 12 
v.p.p. Nariai, kurie negalės 
atvykti, prašomi balsuoti už 
valdybos kandidatus atsiliepda-
mi į el.paštu mgirnius@hotmail.
com. žinutę. Kandidatai yra: 
Aleksas Gedmintas, Ramūnas 
Girnius, Mirga Girniuvienė, 
Saulius Kuprys, Ona Mikailaitė, 
Jonas Stundžia.

Mirga Girniuvienė,
JAV LKMA pirmininkė

Šv. Kazimiero parapija
A.a. Isabel  (Bella) Yaunish (Skruibis), 91 m., mirė liepos 

17 d. Vyras a.a. Anthony (Tony) Yaunish mirė prieš 10 metų. 
Liūdi dukros Cynthia, Deborah (Gordie), Susan (Robert) ir Cathy 
(Alfred); vaikaičiai R.J., Rebecca, Emma, Zachary; produkraitė 
Lucy. 

Šv. Onos atlaidai įvyko sekmadienį, liepos 26.  Kleb. kun. 
Paulius Mališka aukojo Mišias už gyvas ir mirusias nares. Šv. 
Onos statulos ir gėlės stovėjo prieš altorių šventovėje. Šv. Onos 
draugijos komitetas paruošė pietus atšvęsti atlaidams ir draugijos 
104 metų jubiliejui. Iždininkė Lucy Mikalajūnienė pasveikino 
narės ir svečius. Dvi Onas – Ona Lukauskienę ir Ann Beniūtę, 
ir gimtadienius švenčiančias Apaloniją Ambrasienę (90 m.) ir 
Julie Norkeliūnaitę-Hanusiak (88 m.) pagerbėm pagiedodamos 
Ilgiausių metų. Pirmininkės Helen Kurylienės kalbą perskaitė 
duktė Helen Porter. Dėl sveikatos ji atsisako pirmininkės pareigų, 
dėkojo komiteto iždininkei L. Mikalajūnienei ir vicepirmininkei 
Angelai Šlekienei. Nuo 1979 m., jos visos, kartu su sekretorė a.a. 
Aurelija Tušiene daug dirbo kartu. Pirmininkė padėkojo draugijos 
narėms už jų nuolatinę paramą. Be jų Šv. Onos draugija šiemet 
nešvęstū 104 metų jubiliejaus. L. Mikalajūnienė kvietė pasiūlyti 
kandidatų komitetui. Helen Kurylo-Porter, Mary Shannon-
Ženaitienė ir Linda Visockytė-Poole sutiko įstoti į komitetą. 

LITAS

Maironio mokyklos žinios
• Tėveliai! Dar džiaugiamės 

vasara, bet jau pamažu galvojame 
apie rudenį ir pamokas. Mūsų 
pamokos prasidės šeštadienį, 
rugsėjo 19, “Our Lady of Peace” 
katalikų mokyklos patalpose.  
Adresas: 70 Mattice Ave., Eto-
bicoke. Ved. Lidija Puteris – tel. 
416 797-4036; el.paštas – lidija.
puteris@gmail.com. Bus galima 
registruotis pirmąją pamokų 
dieną, jei dar to nedarėte. 

Živilė

ROMUVOS valdyba dėkoja 
visiems už aukas a.a. Albino 
Tarvydo ir a.a. Martyno Tarvy-
do atminimui. Aukojo: $300 
– L.K. Kaminskas; po $250 – 
A. Tarvydas, M. Tarvydas; po 
$200 – R.B. Hoover, S. Sap-
lys; po $100 – O. Balsys, R.R. 
Cleverdon, W.V. Dauginis, A.V. 
Grybas, D.D. Grybas-Smith, A. 
Jasinevičius ir R. Lukavičius, 
A. Juzukonis, K.V. Kaminskas, 
R. Kaminskas, A.J. Lambie, T. 
Langas, S.P. Meiklejohn, L. 
Pacevičius, I. Paškauskas, R.M. 
Rusinas, R.K. Sušinskas, R.P. 
Stauskas, E.D. Vair, Wildeboer 
Dellelce, LLP; po $50 – R. 
Franssen-Jonaitis, L.V. Orentas, 
John Shuve ir P. Wagner, V.D. 
Valaitis; $40 – I.R. Apanavičius; 
$35 – M.T. Stanulis; po $30 – I. 
Paškauskienė, O. Yčas; po $25 
– R.J. Karasiejus, D.G. Rocca; 
$20 – D. Meškauskas.

Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui aukojo: $300 – 
J. ir A. Gudavičiai; $250 – V. 
ir V. Paškai; po $200 – O. ir J. 
Gustainiai, S. ir A. Zimnickai, 
B. ir V. Stanių šeima, A. Langas; 
po $100 – Kružikų šeima, B. 
ir V. Biretos, O. Rimkus (a.a. 
Antano Matulaičio atminimui).

A.a. Alinos Dobilienės-
Zabulionienės atminimui 
pagerbti Tėviškės žiburiams 
aukojo: $70 – Fred ir Linda 
Keršis-Gotthans; $50 – Vilia 
Bilous-Dobilas; $40 – Elzbieta 
Glowacka, Algis Vaišnoras; 
$30 – Janina Gurklienė; $30 
– Ona Senkus; $20 – Vytautas 
Pečiulis, Birutė Kasperavičius, 
Ona Stanevičius; $10 – Violeta 
ir Darius Gibavičiai, Mindaugas 
ir Kristina Strumkiai.

Apkeliavus Lietuvą, paroda 
“Vytautas Kernagis fotografi-
jose” pasiekė Torontą. Parodoje 
40 nuotraukų, paruoštų Lietuvos 
spaudos žurnalistų iniciatyva, 
rodo Maestro Kernagio gyven-
imo akimirkas. Paroda bus 
papildyta vaizdais iš Vytauto 
Kernagio koncertų Toronte ir 
Montrealyje. Kviečiame apsi-
lankyti Kanados lietuvių muz-
iejuje-archyve rugsėjo 8-20 
d.d. Valandos: antradieniais, 
trečiadieniais nuo 10 v.r. iki 4 
v.p.p., ketvirtadieniais nuo 4 
v.p.p. iki 9 v.v. ir sekmadieniais 
nuo 11 v.r. iki 4 v.p.p. Atidary-
mas įvyks sekmadienį, rugsėjo 
13, 2 v.p.p.

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Onos draugija 
atšventė 104 metų jubiliejų sekmadienį, liepos 26 per Šv. 
Onos atlaidus. Pietus paruošė (1 eil. iš k.) Vivianne Dion, 
Lucy Mikalajūnienė, Angela Šlekienė, Patricia Pilat; (2 eil. 
iš k.) Ken Porter, Helen Porter, Peter Laurinaitis

                                     Ntr. V. Lietuvninkaitės

KLMA ŽINIOS


